
Sábado  |||  12 de Junho de 2021Publicação oficial Edição 3663
1A

 * Não pode ser vendido separadamente 	
    Suplemento integrante da edição 3663 do Jornal Correio do Povo do Paraná

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

Rua EXP. João Maria, nº 1020, esq. Av. Santos Dumont – Centro – Cx. Postal 121 – 85.301-410 
CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42) 3635-8100   Fax: (42) 3635-8136 

http://www.ls.pr.gov.br 
GABINETE DO PREFEITO 

Gestão 2021/2024 
 
 
 

DECRETO Nº 054/2021  
10/06/2021 

 
 
 
 

SÚMULA: NOMEIA OS INTEGRANTES DO CONSELHO 
MUNICIPAL DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul, Estado do Paraná, no uso de suas competências 

que lhe confere o Artigo 65 Inciso VI, da Lei Orgânica Municipal aprovada em 24/11/2004, e em 
atendimento a Lei Municipal nº. 044 de 02 de agosto de 2010 resolve, 
 

D E C R E T A R: 
 

Art. 1º - Fica nomeado o CONSELHO MUNICIPAL DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA 
do Município de Laranjeiras do Sul-Pr, com as seguintes composições e representações: 
 
REPRESENTANTES GOVERNAMENTAIS: 
 
Núcleo de Educação 
Titular - Mariza Hamud Trevisam 
Suplente – Edicleia Pastori Nunes 
 
Secretaria Municipal de Educação  
Titular – Jussara Tereza Lemes Riva  
Suplente – Lucia Mota Nogueira da Costa 
 
Secretaria Municipal de Saúde 
Titular – Suellen Patricia Zanotelli Campos 
Suplente – Marina Almeida Moraes 
 
Secretaria Municipal dos Esportes e Lazer 
Titular – Luiz Rosa 
Suplente – Gilson Kaldat  
 
Secretaria de Ação Social  
Titular – Vandesom de Jesus Gomes Ferreira 
Suplente – Rafael Felipe Rodrigues 
 
Secretaria de Finanças 
Titular – Valter Pinheiro de Cristo 
Suplente – Aletéia de Oliveira Dutra 

Secretaria de Assuntos Comunitários  
Titular – Emerson Melatti 
Suplente – Willian Evaldo Pavlak 

REPRESENTANTES NÃO-GOVERNAMENTAIS 

APAE – Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais 
Titular: Simone Maria Ribeiro  
Suplente: Margarete Franco 

ASUS – Associação dos Surdos de Laranjeiras do Sul 
Titular: Marcos Edinei Andruki  
Suplente: Cintia Francelize Rosa 

Pastoral da Criança 
Titular: Apoliana Ubiali Barauce Popia  
Suplente: Eva Cristina de Oliveira 

PROVOPAR – Programa do Voluntariado Paranaense 
Titular: Ivanir Scarpari 
Suplente: Regiane de Fatima Nunes de Castro 

OAB – Ordem dos Advogados do Brasil  
Titular: Leonardo Lopes Martins da Costa  
Suplente: Lucas Vinicius de Freitas 

AENVAPI – Associação dos Engenheiros Vale do Piquiriguaçu 
Titular: Everson Mesquita  
Suplente: Gerson Boldrini 

CONPLASUL – Conselho de Pastores de Laranjeiras do Sul 
Titular: Estevaldo Granado Parreira  
Suplente: Valdevino Teixeira de Paula 

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, em especial o Decreto 070/2019 de 26 de 
setembro de 2019. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul, em 10 de junho de 2021.

JONATAS FELISBERTO DA SILVA 
Prefeito Municipal 

MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 
EST ADO DO P AR AN Á 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
Rua Rio Grande do Sul, 2122, Centro, CEP 85350-000, Fone: (42) 3637-1148 

GABINETE DO PREFEITO 
 

 
DECRETO N.º 190, DE 11 DE JUNHO DE 2021. 

 

Concede Gratificação pelo exercício de Função 

em Regime Suplementar. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS, ESTADO DO PARANÁ, 

NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER a Gratificação pela Função em Jornada em Regime 

Suplementar, de conformidade com o que dispõe o art. 49, Caput, da Lei Municipal nº.  

956/2013 de 17 de setembro de 2013, as servidoras, ocupantes do cargo de provimento efetivo 

de Professor, abaixo relacionadas: 

 
 
NOME CARGA/HOR PERÍODO 
DIAGNES MARÓSTICA 10 h/Sem 05/06/2021 Á 21/12/2021 

MIRIAM THOME PEREIRA 

PAVLAK 

10 h/Sem 05/06/2021 Á 21/12/2021 

NOEMIA MARIA MULLER  20 h/Sem 05/06/2021 Á 21/12/2021 

 

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a 05 

de junho de 2021. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Laranjeiras, 11 de junho de 2021. 

 

 
 

MUNICÍPI O DE NOV A LA RANJ E I RA S 
EST ADO DO PAR AN Á 

CNPJ: 95 . 587 . 648 / 0001 - 12 
Rua Rio Grande do Sul,  nº 2122 , Centro – CEP: 85350 - 000 

Fone: ( 42 ) 36371148 
    

 

  

 
DECRETO Nº 191/2021 

DATA: 11/06/2021 
 
SÚMULA: Estabelece no Município de Nova 
Laranjeiras novas medidas de enfrentamento da 
COVID-19, e dá outras providencias. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS, ESTADO DO 
PARANÁ NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHES SÃO CONFERIDAS POR LEI, 

 
DECRETA: 

 
Art. 1º Fica prorrogado até 21 de junho de 2021 os efeitos do Decreto 

Municipal nº 176/2021, de 19/05/2021 e do Decreto Municipal nº 181/2021, de 27/05/2021. 
Art. 2º O caput e o §1º do artigo 1º do Decreto Municipal nº 176/2021, de 

19/05/2021, passa a vigorar com a seguinte redação: 
Art. 1º instituído, no período das 20 horas às 5 horas, diariamente restrição 
provisória de circulação em espaços e vias públicas de Nova Laranjeiras. 
§ 1º - A medida prevista no caput deste artigo terá vigência a partir das 20 
horas do dia 27 de maio de 2021 até às 5 horas do dia 21 de junho de 2021. 
Art. 3º O artigo 2º do Decreto Municipal nº 176/2021, de 19/05/2021, passa a 

vigorar com a seguinte redação: 
Art. 2º Fica proibida a comercialização de bebidas alcoólicas para o 
consumo no estabelecimento e o consumo em espaços de uso público ou 
coletivo, estendendo-se a vedação para quaisquer estabelecimentos 
comerciais do município. 
Parágrafo Único - A medida prevista no caput deste artigo terá vigência até 
21 de junho de 2021. 
Art. 4º O artigo 4º do Decreto Municipal nº 176/2021, de 19/05/2021, passa a 

vigorar com a seguinte redação: 
Art. 4º Os restaurantes, lanchonetes, panificadoras e estabelecimentos 
similares que forneçam alimentação para o consumo no local poderão 
funcionar com 50% (cinquenta por cento) de sua capacidade, conforme 
definido em nota técnica pela Secretaria Municipal de Saúde e observado o 
horário definido no artigo 1º do presente Decreto. 
§ 1º Aos sábados a partir das 14 horas e aos domingos e feriados os 
estabelecimentos acima referidos somente poderão funcionar na 
modalidade de entrega. 
§ 2º Após o horário estabelecido no artigo 1º do presente Decreto, os 
estabelecimentos acima referidos somente poderão funcionar na 
modalidade de entrega. 
Art. 5º O caput do artigo 5º do Decreto Municipal nº 176/2021, de 

19/05/2021, passa a vigorar com a seguinte redação: 
Art. 5º - Os seguintes serviços e atividades deverão funcionar, a partir do dia 

 
 

MUNICÍPI O DE NOV A LA RANJ E I RA S 
EST ADO DO PAR AN Á 

CNPJ: 95 . 587 . 648 / 0001 - 12 
Rua Rio Grande do Sul,  nº 2122 , Centro – CEP: 85350 - 000 

Fone: ( 42 ) 36371148 
    

 

  

27 de maio de 2021 até o dia 21 de junho de 2021, com restrição de horário, 
modalidade de atendimento e/ou regras de ocupação e capacidade: 
I - Academias de ginástica para práticas esportivas individuais: das 6 horas 
às 20 horas, de segunda a sexta-feira, com limitação de 30% de ocupação; 
II - O comércio e serviços não essenciais que não possuam aglomeração de 
pessoas poderão funcionar por meio de atendimento individualizado 
seguindo nota técnica da Secretaria Municipal de Saúde: de segunda a 
sexta-feira, das 6 horas às 20 horas e aos sábados até as 12 horas; 
a) As atividades definidas no presente inciso poderão funcionar, 
excepcionalmente no sábado dia 12/06/2021, das 6 até as 16 horas;  
III – Até o dia 21 de junho de 2021 fica proibida a comercialização por 
vendedores ambulantes no Município de Nova Laranjeiras; 
IV – As distribuidoras de gás e água poderão funcionar no horário das 6 
horas às 20 horas de segunda a sexta-feira e aos sábados até as 12 horas 
sendo que a partir das 20 horas de segunda a sexta-feira, aos sábados, 
após as 12 horas, e aos domingos e feriados, poderão funcionar apenas na 
modalidade de entrega; 
V – os supermercados, mercearias, açougues e estabelecimentos similares 
poderão funcionar no horário das 6 horas às 20 horas de segunda a sexta-
feira e aos sábados até as 12 horas, permanecendo fechado após referido 
horário e aos domingos e feriados. 
a) As atividades definidas no presente inciso poderão funcionar, 
excepcionalmente no sábado dia 12/06/2021, das 6 até as 16 horas;  
Art. 6º As igrejas e demais locais de celebração de cultos religiosos poderão 

funcionar com até 30 % (trinta por cento) de sua capacidade, desde que observado o 
período de restrição estabelecido pelo artigo 1º do presente Decreto e as medidas de 
proteção estabelecidas pela Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 7º O caput do artigo 7º do Decreto Municipal nº 176/2021, de 
19/05/2021, passa a vigorar com a seguinte redação: 

Art. 7º As aulas presenciais em escolas municipais, estaduais públicas e 
privadas, cursos técnicos e em universidades públicas e privadas ficam 
suspensas a partir da publicação deste Decreto até 21 de junho de 2021. 
Parágrafo Único – O transporte escolar ou universitário realizado para outros 
municípios ficará suspenso até 21 de junho de 2021. 
Art. 8º O caput do artigo 8º do Decreto Municipal nº 176/2021, de 

19/05/2021, passa a vigorar com a seguinte redação: 
Art. 8º Fica proibida a realização de eventos com aglomeração de pessoas e 
a prática de atividades esportivas coletivas até 21 de junho de 2021. 
Art. 9º Os velórios de pessoas confirmadas ou suspeitas de COVID-19 serão 

restritos a familiares e deverão ter no máximo uma hora de duração. 
Parágrafo Único – Para os velórios cuja causa da morte não seja em 

decorrência de COVID-19 poderão ter duração máxima de 06 horas, observados os 
protocolos sanitários. 

 
 

MUNICÍPI O DE NOV A LA RANJ E I RA S 
EST ADO DO PAR AN Á 

CNPJ: 95 . 587 . 648 / 0001 - 12 
Rua Rio Grande do Sul,  nº 2122 , Centro – CEP: 85350 - 000 

Fone: ( 42 ) 36371148 
    

 

  

Art. 10 Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, podendo ser 
prorrogado. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Laranjeiras, Estado do Paraná. 
 
 

                 

MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 
E S T A D O  D O  P A R A N Á 

CNPJ : 95. 587. 648/0001 -12 
Rua Rio Grande do Sul, 2122, Centro, CEP 85350-000, Fone: (42) 3637-1148 

GABINETE D O PREFEITO 

 

 

 
 

DECRETO Nº 192, DE 11 DE JUNHO DE 2021. 
 

Nomeia Comissão para Avaliação de Amostras 
de aquisição de fórmulas infantis, dietas enterais 
e suplementos alimentares, para atender a rede 
municipal de saúde. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS, ESTADO DO PARANÁ, 

NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E EM CONFORMIDADE COM O DISPOSTO 

NO ITEM 09 DO EDITAL N° 35/2021-PMNL, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica constituída a Comissão de Avaliação de Amostras de aquisição de fórmulas 

infantis, dietas enterais e suplementos alimentares, para atender a rede municipal de saúde, 

objeto do Processo de Licitação Modalidade Pregão Presencial (SRP) 35/2021 PMNL, 

conforme segue: 

 
MEMBROS DA COMISSÃO 

NOME FUNÇÃO 

JUCELI CARMEN BRUGNEROTTO 

BALBINOTI 

Presidente 

ADRIELE CORRÊA Membro 

ELINEUSA GOMES FORTUNA Membro 

LUAN SCHAFRANSKI Membro 

 
Art. 2° As amostras serão analisadas, em até 02 (dois) dias úteis, verificando-se o 

atendimento às especificações técnicas do Edital, por esta comissão especialmente designada 

para tal finalidade, que elaborará relatório de análise que serão utilizados pela comissão de 

licitação como instrumento para classificação dos produtos ofertados. 

 

Parágrafo único. As amostras serão analisadas pela Comissão a partir de critérios 

OBJETIVOS, pautando-se nos seguintes critérios fundamentais: 

 

I – Da descrição: os produtos deverão atender as especificações mínimas, conforme 

(anexo II) do presente Edital; 

MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 
E S T A D O  D O  P A R A N Á 

CNPJ : 95. 587. 648/0001 -12 
Rua Rio Grande do Sul, 2122, Centro, CEP 85350-000, Fone: (42) 3637-1148 

GABINETE D O PREFEITO 

 

 

 

II – Da qualidade: os produtos poderão ser testados pela comissão a fim de comprovar 

a qualidade dos mesmos. 
 

Art. 3º A referida comissão não terá remuneração pelas avaliações, sendo os serviços 

considerados como de relevância ao Município de conformidade com a Lei 9.608/98. 

 

Art. 4° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. Revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Laranjeiras, 11 de junho de 2021. 

 

  

 
 

 

Município de Nova Laranjeiras 
Estado do Paraná 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
Rua Rio Grande do Sul, 2122 - Centro - CEP 85.350-000 

Fone: (42) 3637-1148 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

 
TOMADA DE PREÇOS Nº 02/2021-PMNL 

 
Considerando o resultado do julgamento f inal proferido na sessão  
pública realizada no dia 10 de junho de 2021, a Comissão Permanente 
de Licitações, representada pelo seu Presidente abaixo assinado, n os 
autos da Tomada de Preços nº 02/2021-PMNL, que visa à contratação 
de empresa para construção estacionamento junto ao Pronto 
Atendimento Municipal Severino da Rosa, localizado na sede do 
município, com área de 336,42m² ,  resolve ADJUDICAR o objeto deste 
certame à empresa:  
ERNANI JOSE BUENO EIRELI -  EPP ,  declarada vencedora, com o valor 
total de R$ 130.961,64 (Cento e Trinta Mil,  Novecentos e Sessenta e 
Um Reais e Sessenta e Quatro Centavos).  
 
 
Nova Laranjeiras  -  Pr,  11 de Junho de 2021. 

 
 
 

VALDECIR ALVES DE MEDEIROS 
Presidente da Comissão de l icitação  

 
 
  

 
 

 

Município de Nova Laranjeiras 
Estado do Paraná 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
Rua Rio Grande do Sul, 2122 - Centro - CEP 85.350-000 

Fone: (42) 3637-1148 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
TOMADA DE PREÇOS Nº 02/2021-PMNL 

 
Analisando o procedimento da Comissão de Licitação, na apreciação 
da Tomada de Preços nº 02/2021-PMNL e concordando plenamente 
com o mesmo, HOMOLOGO o processo, aceitando os termos das 
propostas para contratação de empresa para construção 
estacionamento junto ao Pronto Atendimento Municipal Severino da 
Rosa, local izado na sede do município,  com área de 336,42m² , em 
favor da empresa:  
ERNANI JOSE BUENO EIRELI -  EPP ,  declarada vencedora, com o valor 
total de R$ 130.961,64 (Cento e Trinta Mil,  Novecentos e Sessenta e 
Um Reais e Sessenta e Quatro Centavos).  
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Laranjeiras, Estado do 
Paraná, em 11 de Junho de 2021. 

 
 
 

FABIO ROBERTO DOS SANTOS 
Prefeito Municipal  

 



Sábado  |||  12 de Junho de 2021 Publicação oficialEdição 3663
2A



Sábado  |||  12 de Junho de 2021Publicação oficial Edição 3663
3A

Exercício:  2021

Estado do Paraná
MUNICIPIO DE PINHÃO ** Elotech **

11/06/2021
Pág. 1/1

Ementa: Abre Crédito Extraordinário e da outras 
providências.

Decreto  nº 192/2021 de 10/05/2021

Decreta:

Artigo 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Crédito 
Extraordinário, no Orçamento Geral do Município, no valor de R$ 1.721.908,34 (um milhão 
setecentos e vinte e um mil novecentos e oito reais e trinta e quatro centavos), destinado ao 
reforço das seguintes Dotações Orçamentárias.

O Prefeito Municipal de PINHÃO, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais e das que lhe foram conferidas 
pela Lei  Orçamentária nº 2120/2020 de 11/12/2020.

Suplementação

07.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
07.001.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
07.001.10.301.0017.1.052. Ampliação, Reforma, Construção de Unidades Básica de Saúde

OBRAS E INSTALAÇÕES  92.881,36 758 - 4.4.90.51.00.00 3516
09.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA E VIAÇÃO
09.001.00.000.0000.0.000. SERVIÇO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SECRETARIA
09.001.26.122.0020.2.080. Manutenção das Atividades da Secretaria de Infra-Estrutura e Viação

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  7,98 753 - 4.4.90.52.00.00 31000
09.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS RODOVIÁRIOS
09.002.26.782.0020.2.083. Manutenção e Conservação da Frota

MATERIAL DE CONSUMO  150.000,00 583 - 3.3.90.30.00.00 31000
11.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, URBANISMO E 

HABITAÇÃO
11.001.00.000.0000.0.000. SERVIÇO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SECRETARIA
11.001.04.122.0009.2.114. Manutenção e Desenvolvimento das Atividades da Secretaria Municipal de 

Meio ambiente, Urbanismo e Ha
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  4.000,00 474 - 4.4.90.52.00.00 504

11.001.15.452.0009.1.119. Pavimentação e Recuperação das Vias Urbanas
CONVENIO PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA DOIS 
IRMAOS - TERMO 94-2020 SIT 46426 F-875

 415.000,00 756 - 4.4.90.51.00.00 875

PROGRAMA PLANEJAMENTO URBANO - MDR - 
CONT. OGU MDR 908283/2020 OP 1074089-20

 960.019,00 755 - 4.4.90.51.00.00 979

80.000.00.000.0000.0.000. ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
80.001.00.000.0000.0.000. ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
80.001.28.846.0005.0.137. Precatórios e Sentenças Judiciais

SENTENÇAS JUDICIAIS  100.000,00 558 - 3.3.90.91.00.00 1000

Total Suplementação:  1.721.908,34

Exercício:  2021

Estado do Paraná
MUNICIPIO DE PINHÃO ** Elotech **

11/06/2021
Pág. 1/1

Artigo 2º - Para atender o disposto no Artigo 1º deste 
Decreto, servirá como recurso o Cancelamento de Dotações Orçamentárias, conforme 

discriminação abaixo, de acordo com o Artigo 43, § 1º, Inciso III da Lei Federal nº  4.320/64.

Redução

07.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
07.001.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
07.001.10.301.0017.1.052. Ampliação, Reforma, Construção de Unidades Básica de Saúde

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  92.881,36 746 - 4.4.90.52.00.00 3516
09.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA E VIAÇÃO
09.001.00.000.0000.0.000. SERVIÇO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SECRETARIA
09.001.26.122.0020.1.078. Aquisição de Máquinas e Veículos

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  7,98 588 - 4.4.90.52.00.00 31000
09.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS RODOVIÁRIOS
09.002.26.451.0020.1.082. Pavimentação e Recuperação das Vias Rurais

MATERIAL DE CONSUMO  150.000,00 587 - 3.3.90.30.00.00 31000
11.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, URBANISMO E 

HABITAÇÃO
11.001.00.000.0000.0.000. SERVIÇO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SECRETARIA
11.001.04.122.0009.2.114. Manutenção e Desenvolvimento das Atividades da Secretaria Municipal de 

Meio ambiente, Urbanismo e Ha
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

 4.000,00 473 - 3.3.90.40.00.00 504

80.000.00.000.0000.0.000. ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
80.001.00.000.0000.0.000. ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
80.001.28.846.0005.0.137. Precatórios e Sentenças Judiciais

SENTENÇAS JUDICIAIS  100.000,00 555 - 3.1.90.91.00.00 1000

Total Redução:  346.889,34

 960.019,00Receita: 2.4.1.8.99.11.99.01000000 Fonte: 979
 415.000,00Receita: 2.4.2.8.10.91.12.00000000 Fonte: 875

 1.375.019,00Total da Receita:

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de PINHÃO  , Estado do Paraná, 
em  10 de maio de 2021.

PREFEITO MUNICIPAL
JOSE VITORINO PRESTES

CONTADORA
VANESSA SCHMITT

Exercício:  2021

Estado do Paraná
MUNICIPIO DE PINHÃO ** Elotech **

11/06/2021
Pág. 1/1

Ementa: Abre Crédito Adicional Suplementar e da 
outras providências.

Decreto  nº 209/2021 de 27/05/2021

Decreta:

Artigo 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Crédito 
Adicional Suplementar, no Orçamento Geral do Município, no valor de R$ 809.162,18
(oitocentos e nove mil cento e sessenta e dois reais e dezoito centavos), destinado ao reforço 
das seguintes Dotações Orçamentárias.

O Prefeito Municipal de PINHÃO, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais e das que lhe foram conferidas 
pela Lei  Orçamentária nº 2120/2020 de 11/12/2020.

Suplementação

05.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
05.001.00.000.0000.0.000. ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
05.001.12.361.0012.2.027. Manutenção do Ensino Fundamental

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL

 167.000,00 94 - 3.1.90.11.00.00 1000

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL

 225.000,00 91 - 3.1.90.11.00.00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS  5.462,89 99 - 3.1.90.13.00.00 1000
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
TRABALHISTAS

 33.500,00 102 - 3.1.90.94.00.00 1000

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
TRABALHISTAS

 33.500,00 100 - 3.1.90.94.00.00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS  16.094,95 107 - 3.1.91.13.00.00 1000
07.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
07.002.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
07.002.10.122.0017.2.068. Manutenção do Desenvolvimento das Atividades da Secretaria Municipal de 

Saúde
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL

 325.000,00 269 - 3.1.90.11.00.00 1000

OBRIGAÇÕES PATRONAIS  1.600,00 274 - 3.1.91.13.00.00 1000
10.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
10.002.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
10.002.08.244.0013.6.101. Acolhimento Institucional - Casa Lar

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

 2.000,00 417 - 3.3.90.39.00.00 1000

80.000.00.000.0000.0.000. ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
80.001.00.000.0000.0.000. ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
80.001.28.846.0005.2.138. Devolução de Convênio

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  4,34 759 - 3.3.90.93.00.00 152

Total Suplementação:  809.162,18

Exercício:  2021

Estado do Paraná
MUNICIPIO DE PINHÃO ** Elotech **

11/06/2021
Pág. 1/1

Artigo 2º - Para atender o disposto no Artigo 1º deste 
Decreto, servirá como recurso o Cancelamento de Dotações Orçamentárias, conforme 

discriminação abaixo, de acordo com o Artigo 43, § 1º, Inciso III da Lei Federal nº  4.320/64.

Redução

05.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
05.001.00.000.0000.0.000. ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
05.001.12.361.0012.2.027. Manutenção do Ensino Fundamental

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL

 33.500,00 90 - 3.1.90.11.00.00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS  225.000,00 104 - 3.1.91.13.00.00
05.001.12.361.0015.1.028. Ampliação; Reforma ou Construção nas Unidades da Secretaria Municipal de 

Educação
OBRAS E INSTALAÇÕES  4,34 658 - 4.4.90.51.00.00 152

05.001.12.365.0015.2.035. Manutenção da Educação Infantil
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL

 80.000,00 124 - 3.1.90.11.00.00 1000

OBRIGAÇÕES PATRONAIS  85.000,00 126 - 3.1.90.13.00.00 1000
05.001.12.367.0015.2.040. Apoio a Educação Especial

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL

 55.057,84 145 - 3.1.90.11.00.00 1000

OBRIGAÇÕES PATRONAIS  2.000,00 146 - 3.1.91.13.00.00 1000
07.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
07.001.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
07.001.10.301.0017.2.056. Assistência a Atenção Básica

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL

 220.000,00 196 - 3.1.90.11.00.00 1000

07.002.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
07.002.10.122.0017.2.068. Manutenção do Desenvolvimento das Atividades da Secretaria Municipal de 

Saúde
OBRIGAÇÕES PATRONAIS  1.600,00 271 - 3.1.90.13.00.00 1000
OBRIGAÇÕES PATRONAIS  105.000,00 274 - 3.1.91.13.00.00 1000

10.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
10.001.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
10.001.08.122.0010.2.086. Conferencias, Seminários e Encontros Temáticos

MATERIAL DE CONSUMO  2.000,00 349 - 3.3.90.30.00.00 1000

Total Redução:  809.162,18

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de PINHÃO  , Estado do Paraná, 
em  27 de maio de 2021.

Exercício:  2021

Estado do Paraná
MUNICIPIO DE PINHÃO ** Elotech **

11/06/2021
Pág. 1/1

PREFEITO MUNICIPAL
JOSE VITORINO PRESTES

CONTADORA
VANESSA SCHMITT

Exercício:  2021

Estado do Paraná
MUNICIPIO DE PINHÃO ** Elotech **

11/06/2021
Pág. 1/1

Ementa: Abre Crédito Extraordinário e da outras 
providências.

Decreto  nº 227/2021 de 09/06/2021

Decreta:

Artigo 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Crédito 
Extraordinário, no Orçamento Geral do Município, no valor de R$ 973.555,05 (novecentos e 
setenta e três mil quinhentos e cinqüenta e cinco reais e cinco centavos), destinado ao 
reforço das seguintes Dotações Orçamentárias.

O Prefeito Municipal de PINHÃO, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais e das que lhe foram conferidas 
pela Lei  Orçamentária nº 2120/2020 de 11/12/2020.

Suplementação

05.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
05.001.00.000.0000.0.000. ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
05.001.12.361.0012.2.027. Manutenção do Ensino Fundamental

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
TRABALHISTAS

 6.700,00 100 - 3.1.90.94.00.00

07.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
07.001.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
07.001.10.301.0017.2.188. Enfrentamento da Emergência de Saúde (COVID-19)

MATERIAL DE CONSUMO  200.000,00 761 - 3.3.90.30.00.00 1019
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

 423.076,49 762 - 3.3.90.39.00.00 1019

09.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA E VIAÇÃO
09.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS RODOVIÁRIOS
09.002.26.782.0020.2.083. Manutenção e Conservação da Frota

MATERIAL DE CONSUMO  167.776,12 583 - 3.3.90.30.00.00 31000
MATERIAL DE CONSUMO  161.002,44 339 - 3.3.90.30.00.00 504

11.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, URBANISMO E 
HABITAÇÃO

11.001.00.000.0000.0.000. SERVIÇO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SECRETARIA
11.001.04.122.0009.2.114. Manutenção e Desenvolvimento das Atividades da Secretaria Municipal de 

Meio ambiente, Urbanismo e Ha
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

 15.000,00 760 - 3.3.90.39.00.00 504

Total Suplementação:  973.555,05

Artigo 2º - Para atender o disposto no Artigo 1º deste 
Decreto, servirá como recurso o Cancelamento de Dotações Orçamentárias, conforme 

discriminação abaixo, de acordo com o Artigo 43, § 1º, Inciso III da Lei Federal nº  4.320/64.

Redução

Exercício:  2021

Estado do Paraná
MUNICIPIO DE PINHÃO ** Elotech **

11/06/2021
Pág. 1/1

05.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
05.001.00.000.0000.0.000. ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
05.001.12.361.0012.2.027. Manutenção do Ensino Fundamental

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL

 6.700,00 90 - 3.1.90.11.00.00

09.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA E VIAÇÃO
09.001.00.000.0000.0.000. SERVIÇO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SECRETARIA
09.001.26.451.0020.1.081. Construção, Reforma e Melhorias e Pontes, Boeiros e Galerias Pluviais

MATERIAL DE CONSUMO  117.776,12 586 - 3.3.90.30.00.00 31000
09.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS RODOVIÁRIOS
09.002.26.782.0020.2.083. Manutenção e Conservação da Frota

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

 50.000,00 584 - 3.3.90.39.00.00 31000

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

 161.002,44 343 - 3.3.90.39.00.00 504

11.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, URBANISMO E 
HABITAÇÃO

11.001.00.000.0000.0.000. SERVIÇO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SECRETARIA
11.001.04.452.0009.1.115. Serviço de Limpeza Pública e Coleta de Lixo

MATERIAL DE CONSUMO  15.000,00 475 - 3.3.90.30.00.00 504

Total Redução:  350.478,56

 623.076,49Receita: 1.7.1.8.03.91.02.00000000 Fonte: 1019
 623.076,49Total da Receita:

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de PINHÃO  , Estado do Paraná, 
em  09 de junho de 2021.

PREFEITO MUNICIPAL
JOSE VITORINO PRESTES

CONTADORA
VANESSA SCHMITT

 

 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N.º 001/2019 
 

EDITAL N.º 007/2021 – CONVOCAÇÃO PARA COMPROVAÇÃO DOS TÍTULOS 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PINHÃO, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, resolve 
TORNAR PÚBLICO a CONVOCAÇÃO PARA COMPROVAÇÃO DE TÍTULOS dos candidatos classificados 
no Processo Seletivo Simplificado n.º 001/2019, para a contratação e formação de cadastro reserva 
temporária e emergencial de pessoal, por prazo determinado para os cargos de Professor da 
Educação Infantil e Séries Iniciais, nos termos da Lei Municipal n.º 1.975/2017, de 20 de abril de 
2017.  
1. Ficam convocados os candidatos inscritos no Processo Seletivo Simplificado n.º 001/2019, para 
apresentação dos documentos necessários para comprovação de títulos, conforme dados abaixo 
especificados:  
LOCAL: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA (SALA DE REUNIÃO)   
DATA: 15/06/2021 (TERÇA-FEIRA) 

CARGO HORÁRIO CONVOCADOS CLASSIFICAÇÃO 
PROFESSOR EDUCAÇÃO 

INFANTIL E SÉRIES INICIAIS 
– ESCOLA MUNICIPAL SÃO 

ROQUE – 20H 

8h30m LEIZIANE DA CRUZ OLIVEIRA 23 

PROFESSOR EDUCAÇÃO 
INFANTIL E SÉRIES INICIAIS 

– ESCOLA MUNICIPAL 
NORBERTO SERÁPIO – 20H 

8h30m NILZA APARECIDA PALHANO DA 
SILVA 25 

PROFESSOR EDUCAÇÃO 
INFANTIL E SÉRIES INICIAIS 

– ESCOLA MUNICIPAL 
NOSSA SENHORA DO 

ROCIO – 20H 

8h30m THAIS DUTRA DE OLIVEIRA 16 

PROFESSOR EDUCAÇÃO 
INFANTIL E SÉRIES INICIAIS 

– SEDE – 20H 
8h30m REGIANE DE FATIMA SANTOS  316 

2. Para a comprovação de títulos, o candidato, ou seu procurador habilitado por instrumento 
particular de procuração com firma reconhecida, deverá comparecer no prazo, local e horário, 
conforme estabelecido no Edital de Convocação, portando os originais e cópias dos seguintes 
documentos, em que as cópias deverão ser apresentadas em Envelope lacrado devidamente 
identificado com o número de inscrição e Dados Pessoais, conforme Anexo VI: 
 Comprovante de inscrição; 
 Carteira de identidade (RG) original ou outro documento oficial de identificação com foto; se 
tratando de procurador deverá apresentar cópia autenticada do RG e CPF do candidato; 
 CÓPIAS AUTENTICADAS e em bom estado de conservação dos títulos de escolaridade 
obrigatória e dos títulos para pontuação, conforme as titulações descritas no item 2.3; 
 Cópia autenticada da Carteira de Trabalho Profissional e/ou Contrato de Prestação de 
Serviços comprovando tempo de serviço; 
 Declaração firmada por Pessoa Jurídica de direito público em papel timbrado da 
instituição, comprovando o tempo de serviço.  
 Se aposentado (a): Certidão ou declaração de Instituto/Fundo de Previdência atestando o 

 

 

período computado para a aposentadoria; 
 Não serão aceitos contratos ou declarações de Estágios obrigatório e não obrigatórios. 

 
3. Quando convocados para Distribuição de Vagas e assinatura do Contrato, o candidato 

convocado deverá apresentar original e 01 (uma) cópia, dos documentos relacionados, em que 
as cópias deverão ser apresentadas em Envelope lacrado devidamente identificado com o 
número de inscrição e Dados Pessoais, conforme Anexo VI: 
- 02 (duas) fotos 3X4, colorida e recente; 
- Carteira de identidade (RG); 
- Cadastro de Pessoa Física – (CPF), com comprovante de regularidade emitido pela Receita 
Federal, disponível: 
http://www.receita.fazenda.gov.br/Aplicacoes/SSL/ATCTA/CPF/ConsultaSituacao/ConsultaPu
blica.asp; 
-Título de Eleitor com o comprovante de votação da última eleição ou certidão de regularidade 
com a Justiça Eleitoral, disponível em http://www.tre-pr.jus.br/eleitor/certidoes/quitacao-
eleitoral; 
- Comprovante de regularidade da situação militar, se do sexo masculino; 
- Carteira de Trabalho Profissional e/com Inscrição no PIS/ PASEP; 
- Certidão de nascimento/casamento; 
- Certidão de nascimento de dependentes menores de 18 (dezoito) anos; 
- Comprovante de residência atualizado (conta de luz, água ou telefone); 
 
O candidato deverá ainda apresentar juntamente com a documentação supracitada 01 (uma) 
via original dos seguintes documentos: 
- Laudo médico elaborado por profissional devidamente habilitado como Médico da Saúde e 
Segurança do Trabalhador que, após análise de exames porventura solicitados, ateste a aptidão 
física e mental para o exercício do cargo; 
- Certidão Negativa de Ações Civis e Criminais, emitido pelo Cartório Distribuidor da Comarca de 
Pinhão e da Comarca do Município de onde residir, se for ocaso; 
- Certidão Negativa de Tributos Municipais, emitida pelo Departamento de Tributação do 
Município de Pinhão,  
http://transparencia.pinhao.pr.gov.br/Pagina/Exibir/portal-da-governanca, no link  
certidão /certidão negativa de débito; 
- Declaração Negativa de Demissão por justa causa do Serviço Público, conforme Anexo III; 
- Declaração Negativa de Acumulo de Cargos Públicos, conforme Anexo V; 
- Comprovante de Titular de Conta Corrente contendo agencia e Número de conta, sendo em  
um dos seguintes bancos: Brasil, Itaú, Bradesco e CRESERV. 
 

4. Caso o candidato comprove os títulos e tempo de serviço maior que o cadastrado no Sistema de 
Inscrição, será considerado somente os pontos relacionados no ato de inscrição e comprovados 
quando solicitados. Caso os documentos apresentados, gerem pontuação menor que aquela 
registrada no comprovante de inscrição, o candidato será excluído do processo. 
 

5. Em razão da necessidade de substituição imediata nas instituições de ensino e de possíveis ausências às 

 

 

convocações deste Processo Seletivo Simplificado, as convocações podem ocorrer com número de 
candidatos maior que o número de vagas, o que não implica na obrigatoriedade de contratação 
imediata, considerando que as contratações ocorrerão somente para atendimento das vagas 
ofertadas e de acordo com as reservas de vagas. 

 

6. O candidato será excluído deste Processo Seletivo Simplificado e, se tiver sido contratado, ficará 
sujeito à rescisão contratual na ocorrência de qualquer dos sub  itens  abaixo: 

a) Tenha sofrido rescisão de contrato de trabalho como penalidade em decorrência de 
sindicância, nos últimos 5 (cinco) anos, contados retroativamente a partir da primeira 
convocação; 

b) Tenha sofrido penalidade de demissão em processo administrativo disciplinar, nos últimos 5 
(cinco) anos, contados retroativamente a partir da primeira convocação; 

c) Tiver configurado, no momento da contratação, o acúmulo ilegal de cargos, excetuando-se 
os casos permitidos pelo art.37, XVI, da Constituição Federal; 

d) Esteja com contrato em vigor, via este Processo Seletivo Simplificado e Contrato de 
Prestação de Serviços por Prazo Determinado, pelo Município, na data da convocação para 
contratação;  

e) Tenha 75 (setenta e cinco) anos completos por ocasião da primeira convocação ou da 
contratação; 

f) esteja aposentado, na condição de readaptado definitivo ou por invalidez, em cargo ou 
função equivalente à pretendida; 

g) Tiver comprovada ilegalidade nos documentos apresentados ou declaração falsa ou inexata. 
h) Se inscrito na lista de classificação de pessoa com deficiência, apresente laudo médico em 

desacordo com o estabelecido neste Edital ou apresente laudo médico que não caracterize a 
deficiência de acordo com a legislação vigente; 

i) Apresente laudo médico atestando deficiência incompatível com a natureza das atribuições e 
exigências para o desempenho da função; 

l) Não comprove os títulos e tempo de serviço ou, ainda que apresentados os documentos, gerem 
pontuação menor que aquela registrada no comprovante de inscrição, o candidato será 
desclassificado do processo. 

 

7. Será remetido para Final de Lista o candidato que manifeste por meio de Requerimento, conforme 
Anexo II, interesse em não assumir a vaga no momento da convocação. A vaga aberta é destinada ao 
próximo candidato e o candidato em Final de Lista, para ser convocado novamente, deverá aguardar 
a convocação segundo a ordem de classificação. 
Os candidatos convocados que não comparecerem no Local e Horário determinado neste Edital, ou 
assinarem Termo de Desistência, conforme Anexo I, será considerado desistente. 

                                                                                                   Pinhão, 09 de junho de 2021. 
 

 
 

José Vitorino Prestes  
Prefeito Municipal 

 

 

 

 
 
 
 
 

TERMO DE DESISTÊNCIA DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO (PSS) 

 

 

Eu,________________________________________________________________________, RG 

___________________________, abaixo assinado(a), desisto, em caráter irrevogável, da minha classificação do 

Processo de Seletivo Simplificado – PSS regulamentado pelo Edital n.º001/2019  – Prefeitura Municipal de 

Pinhão - Pr, de ____ / _________________ / ______.  

 

________________ , ______ de ____________________ de ______.  

 

ASSINATURA:_____________________________________________________ 

RG:_a_________________________

EDITAL N.º 001/2019 – PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 

ANEXO I – TERMO DE DESISTÊNCIA 

 

 

 

 
 
 

REQUERIMENTO DE OPÇÃO DE FINAL DE LISTA 
 
 
À Prefeitura Municipal de Pinhão 
 

Eu, ________________________________________________________, portador(a) do RG sob n.º 

_______________________, e inscrito(a) no CPF sob n.º _____________________________, residente e 

domiciliado à _________________________________________________________ 

__________________________________, na cidade de _________________________________, 

candidato(a) classificado(a) em _______º lugar, para o cargo de ___________________________, no 

Processo Seletivo Simplificado n.º 001/2019, realizado pela Prefeitura Municipal de Pinhão, venho por meio 

deste DECLARAR que Renuncio à classificação original, com OPÇÃO DE FINAL DE LISTA observando-se a 

ordem classificatória do certame, ficando ciente de que minha nomeação poderá ou não se efetivar no 

período de vigência do referido processo. 

 Declaro ainda ter conhecimento de que minha opção tem caráter irretratável.  

Pinhão, _____ de ___________________de 20____ 

 

_________________________________________  

ASSINATURA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EDITAL N.º 001/2019 – PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO  

ANEXO II – REQUERIMENTO DE FINAL DE LISTA 

 

 

 

 
 
 
 
DECLARAÇÃO NEGATIVA DE DEMISSÃO POR JUSTA CAUSA DO SERVIÇO PÚBLICO 

 
 

Eu, ,abaixo    assinado(a), brasileiro(a), 
(estado civil), portador(a) deRGn.º SSP/e CPF 
n.º  ,em atendimento ao item 7.10, declaro para o fim específico de 
contratação pelo Processo Seletivo Simplificado da Prefeitura Municipal de Pinhão–PR de 2019, 
que não fui demitido(a) ou exonerado(a) do serviço público federal, estadual, distrital ou 
municipal em consequência de aplicação de pena disciplinar após sindicância, nos últimos 5 
(cinco) anos, contados de forma retroativa a partir da data da contratação, e que não perdi o 
cargo em razão de ordem judicial transitada em julgado a ser cumprida ou em cumprimento. A 
não veracidade da declaração prestada é considerada como crime de falsidade ideológica, 
sujeitando-me às penas nalei. 

 
Pinhão de de 2019. 

 
 
 

ASSINATURA:   
RG:  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

EDITAL N.º 001/2019– PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
ANEXO III – DECLARAÇÃO NEGATIVA DE DEMISSÃO  POR JUSTA CAUSADO SERVIÇO PÚBLICO 

 

 

 

 

 

 
 

LAUDO MÉDICO PARA INSCRITOS COMO PESSOA COM DEFICIÊNCIA 
 

Nome: _____________________________________________________________________ 

 RG: __________________________ UF: _________ Data de Nascimento: ____/_____/_____  

CPF: _________________________ Sexo: ______________________________  

A - Tipo da Deficiência: ________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

 B – Código CID: ______________________________________________________________  

C – Limitações Funcionais: _____________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________  

D – Função pretendida:  

(     ) Professor       (      ) Psicopedagogo        (      ) Intérprete de Libras  

 

E – PARECER DO MÉDICO ESPECIALISTA NA ÁREA DA DEFICIÊNCIA:  

De acordo com a função pretendida, declaro que a deficiência do candidato é: 

(        ) COMPATÍVEL  para exercer a função de ________________________________________. 

(         ) INCOMPATÍVEL  para exercer a função de ______________________________________.  

 

 

____________________________                                    _____________________________ 

Médico Examinador Assinatura                                                     Assinatura do candidato 
e Carimbo/CRM 
 

 

Local: _____________________ Data: _______/______________/2021

EDITAL N.º 001/2019– PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
ANEXO IV – LAUDO MÉDICO PARA INSCRITOS COMO PESSOA COM DEFICIENCIA 

 

 

 

 
 
 
 

DECLARAÇÃO NEGATIVA DE ACÚMULO DE CARGOS PÚBLICOS  
E DE ACÚMULO DE BENEFÍCIO 

 
 
 

Eu,  ,  
portador(a) doRGn.º e inscrito no CPF sob 
n.º , atendendo ao 
disposto no Art.37, § 10 da Constituição Federal, DECLARO para os devidos fins, que não recebo 
benefício e/ou proventos de aposentadoria não exerço cargo, emprego ou função  
pública cuja acumulação seja vedada. 

 
(   ) No caso de percepção de benefício decorrente de outra aposentadoria ou de outro cargo ou 
emprego público, indicar qual, para fins de aferição da compatibilidade com o Art. 37, incisos XVI 
e XVII da Constituição Federal. 

 
 

Pinhão, de de . 
 
 
 
 
 

Declarante 

EDITAL N.º 001/2019– PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 

ANEXO V – DECLARAÇÃO NEGATIVA DE ACUMULO DE CARGOS 



Sábado  |||  12 de Junho de 2021 Publicação oficialEdição 3663
4A

 

 

 
 

 
 
 
 
 

 
ATENÇÃO: FAVOR COLAR ESTA VIA NO LADO DE FORA DO ENVELOPE DE ENTREGA DOS TÍTULOS 

VIA DA COMISSÃO 

FORMULÁRIO DE APRESENTAÇÃO DE TÍTULOS 
 

IDENTIFICAÇÃO DO CANDIDATO 
Nome:______________________________________________________ 
NºInscrição:________________________________Cargo: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
                                                                                                                                                       E SÉRIES INICIAIS 

 
À COMISSÃO 
Para fins de participação na prova de títulos, apresento os seguintes documentos: 
Qtde. CURSOS 
  Ensino Médio na modalidade Magistério e/ou Graduação em Pedagogia, reconhecida pelo 

MEC. 
  Graduação em Licenciatura, reconhecida pelo MEC. 
  Especialização ou Pós graduação na área da educação, reconhecida pelo MEC. 
  Tempo de serviço público ou privado como professor (máximo 5 anos) 

Quantidade de laudas protocoladas:  

 
Pinhão-PR, / / . 

 
 

Visto de Recebimento Assinatura do candidato 
 

 
Destaqueaqui Destaque aqui 
VIA DO CANDIDATO 

FORMULÁRIO DE APRESENTAÇÃO DE TÍTULOS 
 

IDENTIFICAÇÃO DO CANDIDATO 
Nome:______________________________________________________ 
Nº Inscrição:________________________________Cargo: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
                                                                                                                                                       E SÉRIES INICIAIS 
À COMISSÃO 
Para fins de participação na prova de títulos, apresento os seguintes documentos:  
Qtde. CURSOS 
  Ensino Médio na modalidade Magistério e/ou Graduação em Pedagogia, reconhecida pelo 

MEC. 
  Graduação em Licenciatura, reconhecida pelo MEC. 
  Especialização ou Pós graduação na área da educação, reconhecida pelo MEC. 
  Tempo de serviço público ou privado como professor (máximo 5 anos) 

Quantidade de laudas protocoladas:  

 
Pinhão-PR, , / / . 
 

 

Visto de Recebimento Assinatura do candidato 
 

EDITAL N.º 001/2019– PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 

ANEXO VI – ETIQUETA DE ENVELOPE DE TÍTULOS E DOCUMENTOS 

 

 

 
 

LEI Nº 795/2021 
 

SÚMULA: DISPÕE SOBRE A INSTITUIÇÃO 
DO PROGRAMA DE MELHORAMENTO 
GENÉTICO EM BOVINOS DE LEITE E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.         

 

A CÂMARA MUNICIPAL DE MARQUINHO, ESTADO DO PARANÁ, POR SEUS 
REPRESENTANTES, APROVOU E O PREFEITO MUNICIPAL SR ELIO BOLZON 
JUNIOR, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFEREM O ARTIGO 70 
INCISO III DA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL, SANCIONO A SEGUINTE: 

LEI 

  Art. 1º Fica autorizado o Poder Executivo Municipal de Marquinho, 
Estado do Paraná, a instituir o Programa de “Melhoramento genético em Bovinos de 
Leite”, por intermédio da Secretária Municipal de Agricultura, Pecuária e Meio Ambiente 
do Município de Marquinho. 
 
  Art. 2º O referido programa tem natureza subsidiária, entrando e 
permanecendo em vigor somente nas hipóteses de não existência ou não cobertura de 
programa estadual ou federal de natureza similar cujo Município seja conveniado. 
   
  Art. 3º Fica o Município autorizado a adquirir nitrogênio líquido e doses 
de sêmen, de qualidade reconhecida e comprovada, que atendam as necessidades 
médias de melhoramento genético dos animais da região, para posteriormente 
repassar aos beneficiários do Programa como auxílio.  
 
  Art. 4º O programa de melhoramento genético tem por objetivo incentivar 
a melhoria do plantel genético dos bovinos de Leite do Município de Marquinho e desta 
forma aumentar a média de produção, no âmbito da agricultura familiar. 
 

  Art. 5º O presente programa é destinado exclusivamente à agricultura 
familiar e empreendimentos familiares rurais.  
   
  Parágrafo Único. Para os efeitos desta Lei, considera-se agricultor 
familiar e empreendedor familiar rural aquele que pratica atividades no meio rural, 
atendendo, simultaneamente, aos seguintes requisitos:  
 

 

 

  I – Detenha área máxima de 04 (quatro) módulos fiscais, com exceção 
de condomínio rural ou outras formas coletivas de propriedade, desde que não 
ultrapasse essa metragem a qualquer título;  
 
  II – Utilize predominantemente mão-de-obra familiar nas atividades 
econômicas de sua propriedade;  
 
  III – Possua renda familiar predominantemente originada das atividades 
econômicas vinculadas ao próprio estabelecimento ou empreendimento;  
 
  IV – Dirija seu estabelecimento ou empreendimento com sua família.  
 
  Art. 6º A comprovação dos beneficiários será realizada através do 
cadastro dos produtores rurais – CAD/PRO e relatórios de notas de produtor rural.  
 
  Art. 7º Para efetiva execução do Programa, o município, através da 
Secretaria da Agricultura, Pecuária e Meio Ambiente deverá:  
 
  I – Disponibilizar assistência técnica e treinamento para os inseminadores 
parceiros;  
 
  II – Realizar o cadastramento dos agricultores familiares rurais 
interessados em fazer parte do programa;  
 
  III – Monitorar a execução do programa nas propriedades.  
 
  §1º Considera-se inseminador parceiro o agricultor familiar ou 
empreendedor familiar rural que, por sua liberalidade, atua como depositário do botijão 
de sêmen de propriedade do Município e/ou particular, mediante treinamento periódico 
realizado pela Secretaria de Agricultura, Pecuária e Meio Ambiente, realiza 
inseminações artificiais nos animais pertencentes aos beneficiários do Programa. 
   
   Art. 8º Para ter acesso ao benefício do programa, agricultor familiar ou 
empreendedor familiar rural precisará atender aos seguintes requisitos:  
  I – Comprovar seu enquadramento como agricultor com subsistência 
familiar;  
   
 

 

 

  II – Fornecer todas as informações acerca da propriedade cadastrada;  
   
  III – Fazer controle sanitário do rebanho realizando exames periódicos de 
brucelose e tuberculose;  
   
  IV – Manter atualizado o bloco de Produtor Rural com a emissão mensal 
de notas fiscais referentes à venda de leite;  
 
  V – Possuir Cadastro ativo no CAD-PRO. 
 
  Art. 9º Os custos para a inseminação artificial, excetuados os benefícios 
de que trata esta Lei, bem como deslocamento e serviços técnicos utilizados para a 
sua realização, serão arcados pelo produtor rural.  
 
  Art. 10. A obtenção e consequente disponibilização de doses de 
sêmen com subsidio serão realizadas de acordo com a disponibilidade financeira 
do município.  
 
  Art. 11. Poderão ser beneficiados pelo programa de melhoramento 
genético em bovinos de leite todos os produtores rurais, independentemente da 
condição de agricultor familiar ou empreendedor familiar rural, que possuírem botijões 
de sêmen particulares que atendam a agricultores familiares e empreendedores 
familiares rurais, recebendo para tanto subsídio de 100% (cem por cento) na recarga 
de nitrogênio, desde que se enquadrem nas seguintes condições:  
 
  I – Estiverem cadastrados no programa de melhoramento genético em 
bovinos de Leite como produtores rurais possuidores de botijões próprios e parceiros 
do Programa;  
  II – Atenderem no mínimo 05 (cinco) proprietários cadastrados no 
Programa; 
 
  III – Apresentarem na Secretaria de Agricultura, Pecuária e Meio 
Ambiente relatórios bimestrais devidamente preenchidos.  
 
  Art. 12. O Programa de Melhoramento Genético em Bovinos de Leite 
será executado de acordo com as normas estabelecidas pela equipe técnica da 
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Meio Ambiente. 
 
 

 

 

  Art. 13. A critério da Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Meio 
Ambiente, poderá a presente Lei ser regulamentada por Decreto para sua melhor 
aplicação. 
 
  Art. 14. O programa será custeado por dotação orçamentária própria da 
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Meio Ambiente. 
  
  Art. 15. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.  
 
 
 
   

ELIO BOLZON JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 
                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 

                                   A VE N I D A  B R A S Í L I A ,  5 5 1   -  FO N E  ( 0 4 6 )  3 5 5 3 -1 4 8 4  

85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 

DECRETO Nº. 051 
DATA: 27/05/2021 

Súmula: Abre Crédito Adicional Suplementar. 

 O Prefeito Municipal de Espigão Alto do Iguaçu, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais e devidamente autorizado pela Lei Municipal nº 812, de 17/11/2020, 

 D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Geral do 
Município de Espigão Alto do Iguaçu, para o exercício financeiro de 2021, no valor de R$ 
59.000,00 (cinquenta e nove mil reais), nas dotações indicadas na forma do anexo a este 
Decreto. 

 

Art. 2º - Para cobertura do crédito aberto de conformidade com o artigo anterior será 
utilizado o valor de R$ 59.000,00 (cinquenta e nove mil reais) do cancelamento de dotações, 
todas indicadas na forma do Anexo a este Decreto. 

 Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus 
efeitos a partir desta data, revogadas as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, EM 27 DE MAIO DE 2021. 

AGENOR BERTONCELO 
Prefeito Municipal

Município de Espigão Alto do Iguaçu - 2021
           Relatório de alteração orçamentária por crédito, recurso do crédito adicional e operação

Equiplano Página:1

Lei/Ato nº 1235 - Decreto nº 51/2021 de 27/05/2021 Nº AnoEscopo

Autorização: 1176 Lei ordinária Lei Orçamentária Anual - LOA 812 2020

Despesa
Crédito adicional Recurso do crédito adicional Anulação Acréscimo
Suplementar Anulação de Dotações 59.000,00 59.000,00

03
03.002

04.122.0402.2010
3.1.90.16.00.00

660 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
Ativ idades do Departamento de Recursos Humanos
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 3.000,00Acréscimo

Abertura

05
05.001

12.361.1201.2022
3.1.90.11.00.00

1790 00103 5% sobre Transf erências Constitucionais FUNDEB
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
Manutenção e Desenv olv imento Ensino Fundamental - Outros 
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 10.000,00Acréscimo

Abertura

06
06.001

10.301.1001.2035
3.1.90.11.00.00

2880 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
Ações do Programa Saúde da Família
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
SECRETARIA DE SAÚDE 30.000,00Acréscimo

Abertura

06
06.001

10.301.1001.2035
3.1.90.13.00.00

2910 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
Ações do Programa Saúde da Família
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
SECRETARIA DE SAÚDE 4.000,00Acréscimo

Abertura

06
06.001

10.301.1001.2037
3.3.90.36.00.00

3220 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
Ativ idades de Assistência Médica e Sanitária
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
SECRETARIA DE SAÚDE 10.000,00Acréscimo

Abertura

07
07.001

08.244.0801.2047
3.1.90.16.00.00

3940 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
Desenv olv imento Ativ idades de Assistência Social
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 2.000,00Acréscimo

Abertura

02
02.001

04.122.0401.2002
3.3.90.14.00.00

150 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
DIÁRIAS - CIVIL
Manutenção do Gabinete do Pref eito
GABINETE DO PREFEITO
GOVERNO MUNICIPAL Anulação

Abertura
5.000,00

05
05.001

12.361.1201.2021
3.3.90.30.00.00

1640 00103 5% sobre Transf erências Constitucionais FUNDEB
MATERIAL DE CONSUMO
Manutenção Transporte Escolar
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO Anulação

Abertura
10.000,00

06
06.001

10.301.1001.2033
3.3.90.39.00.00

2700 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
Ações do Programa Saúde Bucal
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
SECRETARIA DE SAÚDE Anulação

Abertura
10.000,00

06
06.001

10.301.1001.2035
3.3.90.30.00.00

2980 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)
MATERIAL DE CONSUMO
Ações do Programa Saúde da Família
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
SECRETARIA DE SAÚDE Anulação

Abertura
10.000,00

06
06.001

10.301.1001.2035
3.3.90.33.00.00

2990 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
Ações do Programa Saúde da Família
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
SECRETARIA DE SAÚDE Anulação

Abertura
5.000,00

06
06.001

10.301.1001.2035
3.3.90.36.00.00

3000 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
Ações do Programa Saúde da Família
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
SECRETARIA DE SAÚDE Anulação

Abertura
5.000,00

Emitido por: AGENOR BERTONCELO, na versão: 5527 f 27/05/2021 09:51:13

Município de Espigão Alto do Iguaçu - 2021
           Relatório de alteração orçamentária por crédito, recurso do crédito adicional e operação

Equiplano Página:2

06
06.001

10.301.1001.2035
3.3.90.39.00.00

3010 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
Ações do Programa Saúde da Família
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
SECRETARIA DE SAÚDE Anulação

Abertura
14.000,00

Resumo acumulado Recurso do crédito adicional Previsto RealizadoTipo de alteração
Suplementar
Suplementar

Anulação de Dotações
Anulação de Dotações

59.000,00
59.000,00

59.000,00
59.000,00

Acréscimo
Anulação

Emitido por: AGENOR BERTONCELO, na versão: 5527 f 27/05/2021 09:51:13

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 
                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 

                                   A VE N I D A  B R A S Í L I A ,  5 5 1   -  FO N E  ( 0 4 6 )  3 5 5 3 -1 4 8 4  

85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 

DECRETO Nº. 057 
DATA: 11/06/2021 

Súmula: Abre Crédito Adicional Suplementar. 

 O Prefeito Municipal de Espigão Alto do Iguaçu, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais e devidamente autorizado pela Lei Municipal nº 812, de 17/11/2020, 

 D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Geral do 
Município de Espigão Alto do Iguaçu, para o exercício financeiro de 2021, no valor de R$ 
95.000,00 (noventa e cinco mil reais), nas dotações indicadas na forma do anexo a este 
Decreto. 

 

Art. 2º - Para cobertura do crédito aberto de conformidade com o artigo anterior será 
utilizado o valor de R$ 95.000,00 (noventa e cinco mil reais) do superávit financeiro de 
recursos livres do exercício anterior. 

 Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus 
efeitos a partir desta data, revogadas as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, EM 11 DE JUNHO DE 2021. 

AGENOR BERTONCELO 
Prefeito Municipal

Município de Espigão Alto do Iguaçu - 2021
           Relatório de alteração orçamentária por crédito, recurso do crédito adicional e operação

Equiplano Página:1

Lei/Ato nº 1242 - Decreto nº 57/2021 de 11/06/2021 Nº AnoEscopo

Autorização: 1176 Lei ordinária Lei Orçamentária Anual - LOA 812 2020

Despesa
Crédito adicional Recurso do crédito adicional Anulação Acréscimo
Suplementar Superáv it Financeiro

03
03.002

09.272.0901.2011
3.1.90.13.00.00

760 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
Encargos Prev idenciários da Administração
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 15.000,00Acréscimo

Abertura
Superáv it Financeiro Liv re

04
04.002

04.122.0403.2016
3.1.90.11.00.00

1080 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
Ativ idades do Departamento de Contabilidade
DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE E CONTROLE INTERNO
SECRETARIA DE FINANÇAS 61.000,00Acréscimo

Abertura
Superáv it Financeiro Liv re

08
08.001

26.782.2601.2057
3.3.90.33.00.00

4610 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
Manutenção Rede de Estradas Municipais
DEPARTAMENTO DE VIAÇÃO
SECRETARIA DE VIAÇÃO 19.000,00Acréscimo

Abertura
Superáv it Financeiro Liv re

Resumo acumulado Recurso do crédito adicional Previsto RealizadoTipo de alteração
Suplementar
Suplementar

Superáv it Financeiro
Superáv it Financeiro

95.000,00
0,00

0,00
95.000,00

#
#

Acréscimo
Acréscimo

Emitido por: AGENOR BERTONCELO, na versão: 5527 f 11/06/2021 10:36:28

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 
                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 

                                   A VE N I D A  B R A S Í L I A ,  5 5 1   -  FO N E  ( 0 4 6 )  3 5 5 3 -1 4 8 4  

85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 

DECRETO Nº. 058 
DATA: 11/06/2021 

Súmula: Abre Crédito Adicional Especial. 

 O Prefeito Municipal de Espigão Alto do Iguaçu, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais e devidamente autorizado pela Lei Municipal nº 824, de 10/06/2021, 

 D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica aberto um Crédito Adicional Especial no Orçamento Geral do Município de 
Espigão Alto do Iguaçu, para o exercício financeiro de 2021, no valor de R$ 17.000,00 
(dezessete mil reais), nas dotações indicadas na forma do anexo a este Decreto. 

 

Art. 2º - Para cobertura do crédito aberto de conformidade com o artigo anterior será 
utilizado o valor de R$ 17.000,00 (dezessete mil reais) do superávit financeiro de recursos 
vinculados do exercício anterior. 

 Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus 
efeitos a partir desta data, revogadas as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, EM 11 DE JUNHO DE 2021. 

AGENOR BERTONCELO 
Prefeito Municipal

Município de Espigão Alto do Iguaçu - 2021
           Relatório de alteração orçamentária por crédito, recurso do crédito adicional e operação

Equiplano Página:1

Lei/Ato nº 1246 - Decreto nº 58/2021 de 11/06/2021 Nº AnoEscopo

Lei: 1245 Lei ordinária Créditos Adicionais 824 2021

Despesa
Crédito adicional Recurso do crédito adicional Anulação Acréscimo
Especial Superáv it Financeiro 17.000,00

12
12.001

15.451.1501.1097
4.4.90.51.00.00

5706 00504 Outros Roy alties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não 
OBRAS E INSTALAÇÕES
Construções de Tampas em Concreto em Vias Urbanas
DEPARTAMENTO DE OBRAS E DESENVOLVIMENTO URBANO
SECRETARIA DE OBRAS E DESENVOLVIMENTO URBANO 17.000,00Acréscimo

Abertura

Resumo acumulado Recurso do crédito adicional Previsto RealizadoTipo de alteração
Especial Superáv it Financeiro 17.000,00 17.000,00Acréscimo

Emitido por: AGENOR BERTONCELO, na versão: 5527 f 11/06/2021 11:16:30

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 
                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 

                                        A VE N I D A  B R A S Í L I A ,  5 5 1   -  F O N E  ( 0 4 6 )  3 5 5 3 -1 4 8 4   

85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 

LEI Nº. 824 

DATA: 10/06/2021 

 

Súmula: Inclui meta no Plano Plurianual, Lei 

de Diretrizes e autoriza o Executivo Municipal 

a efetuar a abertura de Crédito Adicional 

Especial. 

 

 A Câmara Municipal de Espigão Alto do Iguaçu, Estado do Paraná, aprovou, e 

Eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte, 

 

 L E I: 

 

Art. 1º - Fica incluído na Lei Municipal nº 747, de 08/12/2017, com redação 

dada por leis posteriores, no programa nº 15.01 Nossa Cidade Melhor, a ação 

constante do Anexo I. 

  

Art. 2º - Fica incluído na Lei Municipal nº 805, de 06/07/2020, com redação 

dada pela Lei Municipal n. 811, de 17/11/2020, no programa nº 15.01 Nossa Cidade 

Melhor, a ação constante do Anexo II. 

 

Art. 3º - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a proceder à 

abertura de um Crédito Adicional Especial no Orçamento Geral do Município de 

Espigão Alto do Iguaçu, para o exercício financeiro de 2021, na seguinte dotação, 

no valor de até R$ 17.000,00 (dezessete mil reais): 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 
                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 

                                        A VE N I D A  B R A S Í L I A ,  5 5 1   -  F O N E  ( 0 4 6 )  3 5 5 3 -1 4 8 4   

85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 

 

12.00 SECRETARIA DE OBRAS E DESENVOLVIMENTO URBANO 

12.001 DEPARTAMENTO DE OBRAS E DESENVOLVIMENTO URBANO 

15.451.1501.1-097 Construções de Tampas em Concreto em Vias Urbanas 

4490.51.00.00  Obras e Instalações       REC   00504     17.000,00 

 

Art. 4º - Para cobertura do crédito a ser aberto de conformidade com o 

artigo anterior será utilizado o superávit financeiro do exercício anterior. 

 

 Art. 5º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, EM 10 DE JUNHO DE 2021. 

 

 

                   AGENOR BERTONCELO 

                Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 
                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 

                                        A VE N I D A  B R A S Í L I A ,  5 5 1   -  F O N E  ( 0 4 6 )  3 5 5 3 -1 4 8 4   

85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 

 

ANEXO I 
 

Programa Finalísticos – Físico-Financeiro -  PPA 2018 - 2021 
 
 
Programa: 15.01 NOSSA CIDADE MELHOR 
 
Objetivo: Dotar os núcleos urbanos do Município de uma rede viária urbana em boas condições de uso. Manutenção e 
melhoramentos em Praças, Parques e Paisagismo Urbano. Manter os serviços de Coleta de Lixo, Iluminação Pública e 
Cemitérios entre outros. 
 
Código Tipo Descrição da Ação Produto Unidade de 

Medida 
2018 2019 2020 2021 

 
105 

 
Projeto 

 
Construções de Tampas 
em Concreto em Vias 

Urbanas 

 
Construções 

 
Un 

 
--- 

 
--- 

 
--- 

 
42 

    R$  
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

 
17.000,00 

         
 

 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 
                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 

                                        A VE N I D A  B R A S Í L I A ,  5 5 1   -  F O N E  ( 0 4 6 )  3 5 5 3 -1 4 8 4   

85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 

 

ANEXO II 

 

Anexo de Metas e Prioridades – LDO 2021 

 

Programa: 15.01 NOSSA CIDADE MELHOR 
 
Objetivo: Dotar os núcleos urbanos do Município de uma rede viária urbana em boas condições de uso. Manutenção e 
melhoramentos em Praças, Parques e Paisagismo Urbano. Manter os serviços de Coleta de Lixo, Iluminação Pública e 
Cemitérios entre outros. 
 
 
Código Tipo Descrição da Ação Produto Unidade de Medida Meta 2021 

      
 

105 
 

Projeto 
 
Construções de Tampas em 
Concreto em Vias Urbanas 

 
Construções 

Un  
42 

    R$  
17.000,00 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 
 

                       AVENI DA B RAS Í LI A,  55 1  –  F O NE:  ( 4 6)  3 5 5 3 - 1 48 4 
 

85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 
 
                            
                            

  

PORTARIA Nº 103/2021 
DATA: 11/06/2021 

 
 

Súmula: Concede Licença Gestante 
à servidora que abaixo menciona. 

 
      
        
 O Prefeito  Municipal  de  Espigão  Alto  do  Iguaçu, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei 
 
 
 R E S O L V E: 
 
 Art. 1º. – Conceder Licença Gestante à servidora SILMARA 
CZECKOSCKI DOS SANTOS (8491), pelo período de 120 (cento e vinte) dias. 
 
 Art. 2º. - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo seus efeitos retroativos a 07/06/2021. 
 
 Art. 3º. - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, EM 11 DE JUNHO DE 2021. 
       
 
 

AGENOR BERTONCELO 
               Prefeito Municipal   
     
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 
                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 

 
                       AVENI DA B RAS Í LI A,  55 1  -  FO NE -  F AX  ( 4 6)  3 5 53 - 14 8 4 

 
85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 

 
 
                            

  

PORTARIA Nº 104/2021 
DATA: 11/06/2021 

 
 

Súmula: Prorroga Licença Gestante 
da servidora que abaixo menciona. 

 
             
 O Prefeito  Municipal  de  Espigão  Alto  do  Iguaçu, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei 
 
 R E S O L V E: 
 
 Art. 1º. – Prorrogar por mais 60 (sessenta dias) a Licença Gestante 
concedida à servidora SILMARA CZECHOSKI DOS SANTOS (8491), 
conforme requerimento solicitando prorrogação, com base na Lei nº.505 de 03 
de março de 2011. 
 
 Art. 2º. - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo seus efeitos a partir desta data. 
 
 Art. 3º. - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, EM 11 DE JUNHO DE 2021. 
       
 
 

AGENOR BERTONCELO 
               Prefeito Municipal   
     
 



Sábado  |||  12 de Junho de 2021Publicação oficial Edição 3663
5A

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 
 

                       AVENI DA B RAS Í LI A,  55 1  -  F O NE -  F AX  ( 4 6)  3 5 53 - 14 8 4 
 

85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 
 
                            
  

     

PORTARIA Nº 105/2021 
DATA: 11/06/2021 

 
 

Súmula:  Concede   Licença  à 
servidora que abaixo menciona. 

 
             
 O Prefeito  Municipal  de  Espigão  Alto  do  Iguaçu, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei, 
 
 R E S O L V E: 
 
 Art. 1º. – Conceder Licença para tratamento de saúde – INSS, à servidora 
KELI MARIA ZANCHETTA (59696). 
 
 Art. 2º. - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo seus efeitos retroativos a 10/06/2021. 
 
 Art. 3º. - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, EM 11 DE JUNHO DE 2021. 
       
 
 
 

AGENOR BERTONCELO 
               Prefeito Municipal   
     
 

  

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 051/2021/PMEAI 
EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI 

OBJETO: Aquisição de equipamentos/material permanente - diversos, através 
da Secretaria Municipal de Assistência Social do Município de Espigão Alto do 
Iguaçu, Estado do Paraná, em conformidade com as quantidades e 
especificações constantes no Termo de Referência - Anexo I deste Edital. 

Data de Abertura: 29/06/2021 
Horário: 09:00 horas 

Local: Sala de Licitações 
AUTORIZAÇÃO: Agenor Bertoncelo – Prefeito Municipal. 

INFORMAÇÕES SOBRE O PREGÃO: O edital poderá ser obtido no endereço 
eletrônico: www.espigaoaltodoiguacu.pr.gov.br e no Setor de Licitações, 
localizado no Edifício Sede da Prefeitura Municipal de Espigão Alto do Iguaçu, 
sito a Avenida Brasília, nº 551, fone/fax: (46) 3553-1484. 

Espigão Alto do Iguaçu, 11 de junho de 2021. 
MARCIO BONELLA 

Pregoeiro 

 

  

       PREFEITURA MUNICIPAL 
ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

ESTADO DO PARANÁ 
Gestão 2021 - 2024 

 
EXTRATO DE 1º ADITIVO DE CONTRATO PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 

 
CONTRATO Nº: 021/2021/PMEAI. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU – PARANÁ. 
CONTRATADA:  RATHIER & SANDRI LTDA - ME. 
OBJETO: FICA ACRESCIDO EM ATÉ 25% (VINTE E CINCO POR CENTO) NOS PRODUTOS CONSTANTES 
DO CONTRATO Nº 021/2021/PMEAI CELEBRADO EM 19 DE FEVEREIRO DE 2021, OBJETIVANDO O 
FORNECIMENTO DE FRALDAS DESCARTÁVEIS GERIÁTRICAS, SUPLEMENTO ALIMENTAR PARA DIETA 
ENTERAL OU ORAL, PARA DISTRIBUIÇÃO PELA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, REFERENTE 
AOS LOTES/ITENS 07, 08, 09 E 14, DA LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 
009/2021/PMEAI, DE CONFORMIDADE COM À CLÁUSULA NONA DO PRESENTE CONTRATO, 
AMPARADO PELA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 ATRAVÉS DE SEU ART. 65 PARÁGRAFO 1º, PASSANDO O 
VALOR TOTAL GLOBAL DO CONTRATO ORIGINAL DE R$ 7.662,10 (SETE MIL, SEISCENTOS E 
SESSENTA E DOIS REAIS E DEZ CENTAVOS), PARA O VALOR TOTAL GLOBAL DE R$ 9.530,57 (NOVE 
MIL, QUINHENTOS E TRINTA REAIS E CINQUENTA E SETE CENTAVOS), EM RAZÃO DE HAVER 
FALTA/NECESSIDADE DOS REFERIDOS MATERIAIS/PRODUTOS NA REFERIDA SECRETARIA. 
ASSINATURA: 11/06/2021. 
 

EXTRATO DE 1º ADITIVO DE CONTRATO PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 
 
CONTRATO Nº: 023/2021/PMEAI. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU – PARANÁ. 
CONTRATADA:  SANDRA MARA MANFREDI CHMIEL - ME. 
OBJETO: FICA ACRESCIDO EM ATÉ 25% (VINTE E CINCO POR CENTO) NOS PRODUTOS CONSTANTES 
DO CONTRATO Nº 023/2021/PMEAI CELEBRADO EM 19 DE FEVEREIRO DE 2021, OBJETIVANDO O 
FORNECIMENTO DE FRALDAS DESCARTÁVEIS GERIÁTRICAS, PARA DISTRIBUIÇÃO PELA 
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, REFERENTE AOS LOTES/ITENS 10, 11, 12 E 13, DA LICITAÇÃO 
NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2021/PMEAI, DE CONFORMIDADE COM À CLÁUSULA 
NONA DO PRESENTE CONTRATO, AMPARADO PELA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 ATRAVÉS DE SEU ART. 
65 PARÁGRAFO 1º, PASSANDO O VALOR TOTAL GLOBAL DO CONTRATO ORIGINAL DE R$ 2.049,60 
(DOIS MIL E QUARENTA E NOVE REAIS E SESSENTA CENTAVOS), PARA O VALOR TOTAL GLOBAL DE 
R$ 2.547,36 (DOIS MIL, QUINHENTOS E QUARENTA E SETE REAIS E TRINTA E SEIS CENTAVOS), EM 
RAZÃO DE HAVER FALTA/NECESSIDADE DOS REFERIDOS MATERIAIS/PRODUTOS NA REFERIDA 
SECRETARIA. 
ASSINATURA: 11/06/2021. 

 

 MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO 
ESTADO DO PARANÁ 

 
Rua das Camélias, 900- Centro. CEP 85.345-000 

CGC 01.591.618/0001-36 - Fone/Fax (042) 3661-1010 
porto@portobarreiro.pr.gov.br  

 

 

1 
 

DECRETO Nº. 132/2021. 

De 11 de junho de 2021. 

EMENTA:  Dispõe sobre novas medidas para o 

enfrentamento da emergência de saúde pública de 

importância internacional decorrente da COVID-

19 no âmbito do município de Porto Barreiro, e dá 

outras providências.  

 

O Senhor EMANOEL VANDERLEI VOLFF, Prefeito Municipal de 

Porto Barreiro, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas por lei  

CONSIDERANDO  a evolução dinâmica da pandemia, que 

pressupõe a adoção de medidas de acordo com o momento enfrentado pelo 

Município, sua situação atualizada, sua capacidade hospitalar e a análise 

dos impactos econômicos e sociais;  

DECRETA: 

Art. 1º Fica mantido, no período de 11/06/2021 a 20/06/2021, 

das 21h às 5h, diariamente, a restrição provisória de circulação em 

espaços e vias públicas.  

§ 1º Fica obrigatório o uso de máscaras em espaços públicos 

como ruas, avenidas, calçadas e outros.  

§ 2º Os serviços de delivery de al imentos ficam autorizados a 

funcionar até às 22h.  

 

Art. 2º  Permanece autorizada a instituição de barreiras 

 

 MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO 
ESTADO DO PARANÁ 

 
Rua das Camélias, 900- Centro. CEP 85.345-000 

CGC 01.591.618/0001-36 - Fone/Fax (042) 3661-1010 
porto@portobarreiro.pr.gov.br  

 

 

2 
 

sanitárias para controle do trânsito de pessoas nas fronteiras do município 

de Porto Barreiro/PR.  

 

Art. 3º  Fica proibido, no período de 11/06/2021 a 20/06/2021, 

a realização de eventos públicos e particulares, de qualquer natureza, com 

mais de 10 (Dez) pessoas. 

§ 1º As atividades rel igiosas deverão priorizar as reuniões 

virtuais, podendo, contudo, realizar reuniões presenciais l imitada s a 30% 

(tr inta por cento) de sua capacidade. 

§ 2º As atividades esportivas ficam limitadas à modalidade 

individual,  restando proibidos os jogos e atividades que gerem 

aglomeração de pessoas.  

 

Art. 4º  As aulas presenciais na rede pública municipal,  

estadual e privada de ensino ficam proibidas, somente podendo ser 

realizadas na modalidade de ensino híbrido/remoto; 

§ 1º As aulas presenciais na rede municipal tem os efeitos de 

sua proibição retroativos a 09/06/2021.  

 

Art. 5º  O comércio em geral  f ica obrigado às seguintes 

medidas: 

a) Manter a todo tempo um funcionário na entrada do 

estabelecimento, f iscalizando o uso obrigatório de m áscara 

e aplicando álcool gel a 70%. 

b) Permitir a entrada de apenas 01 (uma) pessoa por vez no 

 

 MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO 
ESTADO DO PARANÁ 

 
Rua das Camélias, 900- Centro. CEP 85.345-000 

CGC 01.591.618/0001-36 - Fone/Fax (042) 3661-1010 
porto@portobarreiro.pr.gov.br  

 

 

3 
 

estabelecimento atendendo às medidas sanitárias de 

distanciamento social, uso de máscaras e aplicação de 

álcool gel a 70%; 

c) Os estabelecimentos, inclusive cooperativas, bancos e  

lotéricas, que possuam guichês de caixa, ou façam 

atendimento em mesas, ou setores diversos , poderão 

permitir a entrada de 01 pessoa por guichê/mesa/setor de 

atendimento. 

d) Os hotéis fazenda, pesqueiros,  mercados,  pousadas e 

congêneres poderão atender l imitados a 30% de sua 

capacidade desde que seguidas as demais medidas 

sanitárias de contenção da propagação do vírus. 

e) intensificar as ações de l impeza;  

f) disponibil izar álcool em gel aos seus clientes  e funcionários; 

g)  divulgar informações acerca da COVID-19 e das medidas.  

  

Art. 6º Os serviços públicos de notas e registros (cartórios) 

deverão prestar serviços observando as regras contidas nos Provimentos 

expedidos pelo Conselho Nacional de Justiça.  

 

Art. 7º  Os órgãos, departamentos e secretarias municipais 

atenderão com restrições à circulação de pessoas e seguindo as medidas 

sanitárias relacionadas para o comércio em geral.  

§1º  Todas as atividades externas, incluindo viagens 

consideradas não essenciais e  oficinas do CRAS permanecem suspensas.  

 

 MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO 
ESTADO DO PARANÁ 

 
Rua das Camélias, 900- Centro. CEP 85.345-000 

CGC 01.591.618/0001-36 - Fone/Fax (042) 3661-1010 
porto@portobarreiro.pr.gov.br  

 

 

4 
 

Art. 8º  As pessoas físicas e jurídicas que infr ingirem o disposto 

no presente decreto e o contido na Lei Estadual 20.189/2020 estarão 

sujeitas a multas que variam de R$ 106,60 a R$ 10.660,00, podendo serem 

dobrados em casos de reincidência.  

 §2º  A Polícia Mil i tar do Paraná prestará apoio às barreiras 

sanitárias e fiscalizações das normas contidas neste decreto.  

 

Art. 9º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as determinações em contrário.  

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Porto Barreiro, Estado do 

Paraná, em 11 de junho de 2021. 

 

                                

EMANOEL VANDERLEI VOLFF 

Prefeito Municipal  

 

 
 

DECRETO Nº 107/2021 
 

SÚMULA: DISPÕES SOBRE A 
REGULAMENTAÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL 
DOS DIREITOS DO IDOSO, EM CONSONÂNCIA 
COM A LEI MUNICIPAL 983/2016, 

 
O Prefeito do Município de Cantagalo, Estado do Paraná, João Konjunski, no uso de 
suas atribuições legais : 

 
Considerando o disposto no art. 5º da Lei Municipal nº 983/2016, de 21 de 
Setembro de 2016, que dispõe sobre a criação do Fundo Municipal dos Direitos do 
Idoso; 

 
D E C R E T A 

Art. 1º. Fica regulamentado, por meio do presente Decreto, o Fundo Municipal dos 
Direitos do Idoso criado pela Lei Municipal nº 983/2016, de 21 de Setembro de 
2016, que será gerido sob a orientação e controle do Conselho Municipal de Direitos 
da Pessoa Idosa e permanecerá vinculado à Secretaria Municipal de Assistência 
Social, objetivando criar condições financeiras e gerência dos recursos destinados às 
ações de proteção ao idoso. 
 
 Art. 2º. O Fundo Municipal da Pessoa Idosa constitui-se de: 
 

I – dotações a ele consignadas no orçamento do Município para a 
assistência social voltada ao idoso; 

II - doações de entidades governamentais nacionais e 
internacionais voltadas para o atendimento dos direitos do idoso; 

III – doações de pessoas físicas e jurídicas; 

IV – legados; 

V – contribuições e auxílios voluntários; 

VI – rendas eventuais, inclusive as resultantes de depósitos e 
aplicações de capitais; 

VII – produto de venda de materiais e publicações em eventos 
realizados; 

 
 

VIII – recursos provenientes do Conselho Nacional dos Direitos da 

IX Pessoa Idosa e do Conselho Estadual dos Direitos da Pessoa 
Idosa; 

X – outros recursos que lhe forem destinados; 

XI – valores decorrentes de multas por condenação em ações civis 
ou imposições de penalidades administrativas previstas em Leis 
Federais. 

 
Art. 3º O orçamento do Fundo Municipal de Direitos da Pessoa Idosa integrará o 
orçamento do Município de Cantagalo/PR. 
 
§ único: A proposta orçamentâria do Fundo dos Direitos da Pessoa Idosa constará 
da politica e programas anuais e plurianuais do Governo e será submetida à 
apreciação do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa. 
 
Art. 4º A competência para a prática dos atos de ordenação de despesas das 
respectivas unidades orçamentarias do Fundo Municipal de Direitos da Pessoa 
Idosa, nos limites dos correspondentes créditos orçamentários, será exercida pelo 
gestor (a) municipal do Fundo Municipal de Direitos da Pessoa Idosa - (Secretário 
(a) Municipal de Promoção Social), compreendendo os atos de empenhar, liquidar e 
ordenar o pagamento, adiantamento ou dispêndio de recurso. 
 
Art. 5º As autorizações de pagamentos efetuados pelo Fundo Municipal de Direitos 
da Pessoa idosa, serão assinadas pelo Gestor(a) Municipal do Fundo Municipal de 
Direitos da Pessoa Idosa, em conjunto com a Gestor Municipal. 
 
§ único: Caberá à Secretaria Municipal de Finanças assessorar na arrecadação dos 
recursos estabelecidos no Art. 2° deste Decreto. 
 
Art. 6º Compete ao Fundo Municipal de Direitos da Pessoa Idosa: 
 

I - Registrar os recursos orçamentários próprios do Município 
ou a ele transferidos em benefício dos idosos pelo Estado ou pela Uniâo. 

II - Registrar os recursos captados pelo Município através de 
convênio ou por doações ao Fundo. 

III - Manter o controle escritural das aplicações financeiras 
levadas a efeito no Municipio, nos termos das resoluções do Conselho 
Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa. 

IV  - Liberar os recursos a serem aplicados em beneficio Dos 
idosos nos termos das resoluções do Conselho Municipal dos Direitos da 

 
 

Pessoa Idosa.  
V - Administrar os recursos especfficos para os programas de 

atendimento dos direitos dos idosos, segundo as resolugées do Conselho 
Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa. 

 
Art. 7º Os recursos do Fundo Municipal de Direitos da Pessoa Idosa serâo aplicados 
para o financiamento de programas e ações relacionados à pessoa idosa, nos termos 
definido pela legislagâo pertinente. 
 
Art. 8º Os repasses de recursos para as entidades e programas voltados as politicas 
de atendimento e proteção aos direitos dos idosos, devidamente cadastrada no 
Conselho Municipal de Direitos da Pessoa Idosa, será efetivado por intermédio do 
Fundo Municipal de Direitos da Pessoa Idosa, de acordo com os critérios 
estabelecidos pelo Conselho Municipal de Direitos da Pessoa Idosa, mediante 
apresentação de projeto ou plano de trabalho, sempre de acordo com as legislações 
vigentes.  
 
Art. 9º A transferência de recursos para entidades publicas e privadas que prestam 
serviços de Assistência Social em âmbito municipal serão processadas mediante 
convênios, transferências voluntarias ou atos similares obedecendo à Iegislação 
vigente sobre a matéria, em conformidade com o plano de trabalho aprovado pelo 
Conselho Municipal de Direitos da Pessoa Idosa. 

Art. 10 - Este decreto entra em vigor no dia 10/06/2021; Prefeitura Municipal de 
Cantagalo, 10 de Junho de 2021. 

 

 

 

JOÃO KONJUNSKI 
PREFEITO MUNICIPAL 

JOAO 
KONJUNSKI:1
9241119934

Assinado de forma 
digital por JOAO 
KONJUNSKI:192411199
34 
Dados: 2021.06.10 
15:10:45 -03'00'

 
 

DECRETO Nº 107/2021 
 

SÚMULA: DISPÕES SOBRE A 
REGULAMENTAÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL 
DOS DIREITOS DO IDOSO, EM CONSONÂNCIA 
COM A LEI MUNICIPAL 983/2016, 

 
O Prefeito do Município de Cantagalo, Estado do Paraná, João Konjunski, no uso de 
suas atribuições legais : 

 
Considerando o disposto no art. 5º da Lei Municipal nº 983/2016, de 21 de 
Setembro de 2016, que dispõe sobre a criação do Fundo Municipal dos Direitos do 
Idoso; 

 
D E C R E T A 

Art. 1º. Fica regulamentado, por meio do presente Decreto, o Fundo Municipal dos 
Direitos do Idoso criado pela Lei Municipal nº 983/2016, de 21 de Setembro de 
2016, que será gerido sob a orientação e controle do Conselho Municipal de Direitos 
da Pessoa Idosa e permanecerá vinculado à Secretaria Municipal de Assistência 
Social, objetivando criar condições financeiras e gerência dos recursos destinados às 
ações de proteção ao idoso. 
 
 Art. 2º. O Fundo Municipal da Pessoa Idosa constitui-se de: 
 

I – dotações a ele consignadas no orçamento do Município para a 
assistência social voltada ao idoso; 

II - doações de entidades governamentais nacionais e 
internacionais voltadas para o atendimento dos direitos do idoso; 

III – doações de pessoas físicas e jurídicas; 

IV – legados; 

V – contribuições e auxílios voluntários; 

VI – rendas eventuais, inclusive as resultantes de depósitos e 
aplicações de capitais; 

VII – produto de venda de materiais e publicações em eventos 
realizados; 

 
 

VIII – recursos provenientes do Conselho Nacional dos Direitos da 

IX Pessoa Idosa e do Conselho Estadual dos Direitos da Pessoa 
Idosa; 

X – outros recursos que lhe forem destinados; 

XI – valores decorrentes de multas por condenação em ações civis 
ou imposições de penalidades administrativas previstas em Leis 
Federais. 

 
Art. 3º O orçamento do Fundo Municipal de Direitos da Pessoa Idosa integrará o 
orçamento do Município de Cantagalo/PR. 
 
§ único: A proposta orçamentâria do Fundo dos Direitos da Pessoa Idosa constará 
da politica e programas anuais e plurianuais do Governo e será submetida à 
apreciação do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa. 
 
Art. 4º A competência para a prática dos atos de ordenação de despesas das 
respectivas unidades orçamentarias do Fundo Municipal de Direitos da Pessoa 
Idosa, nos limites dos correspondentes créditos orçamentários, será exercida pelo 
gestor (a) municipal do Fundo Municipal de Direitos da Pessoa Idosa - (Secretário 
(a) Municipal de Promoção Social), compreendendo os atos de empenhar, liquidar e 
ordenar o pagamento, adiantamento ou dispêndio de recurso. 
 
Art. 5º As autorizações de pagamentos efetuados pelo Fundo Municipal de Direitos 
da Pessoa idosa, serão assinadas pelo Gestor(a) Municipal do Fundo Municipal de 
Direitos da Pessoa Idosa, em conjunto com a Gestor Municipal. 
 
§ único: Caberá à Secretaria Municipal de Finanças assessorar na arrecadação dos 
recursos estabelecidos no Art. 2° deste Decreto. 
 
Art. 6º Compete ao Fundo Municipal de Direitos da Pessoa Idosa: 
 

I - Registrar os recursos orçamentários próprios do Município 
ou a ele transferidos em benefício dos idosos pelo Estado ou pela Uniâo. 

II - Registrar os recursos captados pelo Município através de 
convênio ou por doações ao Fundo. 

III - Manter o controle escritural das aplicações financeiras 
levadas a efeito no Municipio, nos termos das resoluções do Conselho 
Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa. 

IV  - Liberar os recursos a serem aplicados em beneficio Dos 
idosos nos termos das resoluções do Conselho Municipal dos Direitos da 

 
 

Pessoa Idosa.  
V - Administrar os recursos especfficos para os programas de 

atendimento dos direitos dos idosos, segundo as resolugées do Conselho 
Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa. 

 
Art. 7º Os recursos do Fundo Municipal de Direitos da Pessoa Idosa serâo aplicados 
para o financiamento de programas e ações relacionados à pessoa idosa, nos termos 
definido pela legislagâo pertinente. 
 
Art. 8º Os repasses de recursos para as entidades e programas voltados as politicas 
de atendimento e proteção aos direitos dos idosos, devidamente cadastrada no 
Conselho Municipal de Direitos da Pessoa Idosa, será efetivado por intermédio do 
Fundo Municipal de Direitos da Pessoa Idosa, de acordo com os critérios 
estabelecidos pelo Conselho Municipal de Direitos da Pessoa Idosa, mediante 
apresentação de projeto ou plano de trabalho, sempre de acordo com as legislações 
vigentes.  
 
Art. 9º A transferência de recursos para entidades publicas e privadas que prestam 
serviços de Assistência Social em âmbito municipal serão processadas mediante 
convênios, transferências voluntarias ou atos similares obedecendo à Iegislação 
vigente sobre a matéria, em conformidade com o plano de trabalho aprovado pelo 
Conselho Municipal de Direitos da Pessoa Idosa. 

Art. 10 - Este decreto entra em vigor no dia 10/06/2021; Prefeitura Municipal de 
Cantagalo, 10 de Junho de 2021. 

 

 

 

JOÃO KONJUNSKI 
PREFEITO MUNICIPAL 

Sábado  |||  12 de Junho de 2021 Publicação oficialEdição 3663
06



Sábado  |||  12 de Junho de 2021 Publicação oficialEdição 3663
6A

MUNICÍPIO DE QUEDAS DO IGUAÇU – ESTADO DO PARANÁ 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO Nº 078/2021/PMQI 
O MUNICÍPIO DE QUEDAS DO IGUAÇU, torna público que fará realizar, às 
09:00 horas do dia 25 de junho de 2021, na Sala de Licitações do Paço 
Municipal, sito a Rua Juazeiro, 1.065, Centro, em Quedas do Iguaçu, Estado do 
Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo avaliação MENOR PREÇO, obtido 
através do MAIOR DESCONTO PERCENTUAL POR LOTE, para REGISTRO 
DE PREÇOS, visando a AQUISIÇÃO DE PEÇAS, ACESSÓRIOS DE 
REPOSIÇÃO E SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA NECESSÁRIAS AO PERFEITO FUNCIONAMENTO DOS 
VEÍCULOS, VANS, MICRO-ÔNIBUS, ÔNIBUS, CAMINHÕES, 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS, PERTENCENTES À FROTA 
MUNICIPAL. A íntegra do instrumento convocatório e seus respectivos 
modelos, adendos e anexos, poderá ser examinada no endereço acima indicado, 
no horário comercial, ser obtido através do site: www.quedasdoiguacu.pr.gov.br, 
ou solicitada através do e-mail: licitacoes@fiqnet.com.br. Informações 
adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser encaminhados à 
Comissão de Licitação no endereço ou e-mail acima mencionados – Telefone 
(46) 3532-8200. 

Quedas do Iguaçu, 09 de junho de 2021. 
ITAMAR DA SILVA 

Pregoeiro 

    
 
 
 
 
 
 

Município de Virmond 
Estado do Paraná 

Av. XV de Novembro, 608 - Centro - CEP 85390-000. 
CNPJ: 95.587.622/0001-74 - Fone: (42)  3618-1122 

http://www.virmond.pr.gov.br 
====================GABINETE DO PREFEITO ====================== 

 
  

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
 
 

AUDIÊNCIA PÚBLICA  
 
 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VIRMOND, ESTADO DO PARANÁ, NO USO 

DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,  

 

R E S O L V E: 

 

CONVOCAR, Autoridades, Membros de Conselhos Municipais, Vereadores, 

Secretários e Comunidade em geral, para participarem da audiência pública, que se realizará dia 

29 (vinte e nove) de julho do corrente ano, a partir das 14h00min (quatorze horas), nas 

dependências da Câmara Municipal, sito a Rua Duque de Caxias, centro, Município de Virmond, 

tendo como objetivo dar continuidade ao pedido de emissão de alvará de construção municipal 

do empreendimento Central Geradora Hidrelétrica Tapera 2ª.  

 

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Virmond., em 10 de junho de 2021. 

 
 
 
 
 
 

NEIMAR GRANOSKI 
Prefeito Municipal 

 

MUNICÍPIO DE QUEDAS DO IGUAÇU – ESTADO DO PARANÁ 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO Nº 079/2021/PMQI 
O MUNICÍPIO DE QUEDAS DO IGUAÇU, Estado do Paraná, com a devida 
autorização expedida pelo Prefeito Municipal o Srº ELCIO JAIME DA LUZ, 
comunica aos interessados que realizará licitação na modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, cujo objeto e a contratação 
de empresa para fornecimento de peças e serviços de manutenção preventiva e 
corretiva de cortadores de grama, roçadeiras e motosserras, visando suprir as 
necessidades da Secretaria de Obras, Urbanismo e Habitação de Quedas do 
Iguaçu, Estado do Paraná. - Data de Abertura: 25/06/2021. - Horário: 14:00 
horas. - Local: Setor de Licitações. LOCAL PARA INFORMAÇÕES E 
OBTENÇÃO DO EDITAL E SEUS ANEXOS: Informações bem como o edital 
e seus anexos poderão ser obtidos junto no site www.quedasdoiguacu.pr.gov.br, 
no Setor de Licitações, localizado na Sede da Prefeitura Municipal de Quedas do 
Iguaçu, Estado do Paraná, sito a Rua Juazeiro, 1.065, Centro, Fone: (46) 3532-
8200, no horário normal de expediente de segunda à sexta-feira das 08:00 às 
12:00 horas e das 13:00 às 17:00 horas, ou através do e-mail: 
licitacoes@fiqnet.com.br. 

Quedas do Iguaçu, 09 de junho de 2021. 
ITAMAR DA SILVA 

Pregoeiro 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
DECRETO N.º 228/2021 
DATA: 09/06/2021 

 
SÚMULA: Revoga Decreto n.º 125/2018 e nomeia o 
Conselho Municipal de Trânsito – COMUTRA. 

 
O Prefeito do Município de Pinhão, Estado do Paraná, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
 

Decreta: 
 

Art. 1º. Ficam nomeados os senhores abaixo relacionados 
para comporem o Conselho Municipal de Trânsito – COMUTRA: 

 
Representantes      Órgão Representado 
Osmar Luiz Piva      Sec. Mun. de Meio Ambiente, Urbanismo e Habitação  
Sérgio Luis Hessel Lopes    Assessoria Jurídica do Município 
Adriele Izabel Caldas Paintner     Destacamento da Polícia Militar de Pinhão  
Euclair Beira  Assoc. Com. e Ind. De Pinhão - ACIAP 
Elias Prestes       Câmara Municipal de Pinhão 
 

Parágrafo Único: O referido Conselho será presidido pelo 
Sr. Osmar Luiz Piva, Secretário de Meio Ambiente, Urbanismo e Habitação. 
 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na presente data, 
revogadas as disposições em contrário, em especial o Decreto n.º 125/2018, de 08 de Maio de 2018. 
 

Gabinete do Prefeito do Município de Pinhão, Estado do 
Paraná, em 09 de Junho de 2021. 

 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
DECRETO N.º 229/2021 
DATA: 10/06/2021 

 
SÚMULA: Exonera Guardião, ocupante de cargo de 
provimento efetivo, por motivo de falecimento. 

 
 

O Prefeito do Município de Pinhão, Estado do 
Paraná, em exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,  
 

 

Decreta: 
 

Art. 1º. Fica exonerado, por motivo de falecimento, 
o Servidor Público Municipal Adilson Antonio Freitas de Lima, ocupante do cargo em 
provimento efetivo de Guardião, admitido em 19/03/2012, conforme Decreto n.º 079/2012, 
de 19/03/2012. 
 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na presente 
data, revogadas as disposições em contrário.  
 

Gabinete do Prefeito do Município de Pinhão, 
Estado do Paraná, em 10 de Junho de 2021. 
 
 

 

 
 

 

 

 
 
 
 
 
DECRETO N.º 230/2021 
DATA: 10/06/2021 

 
SÚMULA: Decreta Luto Oficial pelo falecimento do 
Servidor Público Municipal Adilson Antonio Freitas 
de Lima. 

 
 

O Prefeito do Município de Pinhão, Estado do 
Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

  
Considerando o falecimento do Servidor Público 

Municipal Adilson Antonio Freitas de Lima, ocorrido nesta data,  
 

 

Decreta: 
 

Art. 1º. Fica declarado luto oficial por (03) três dias, 
no âmbito do município de Pinhão, em sinal de pesar, pelo falecimento do Servidor Público 
Municipal Adilson Antonio Freitas de Lima. 

Parágrafo único. A Secretaria Municipal de 
Infraestrutura e Viação suspenderá suas atividades nesta data e as demais secretarias 
permanecerão com suas atividades normais.  

 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na presente 
data, revogadas as disposições em contrário.  
 

Gabinete do Prefeito do Município de Pinhão, 
Estado do Paraná, em 10 de Junho de 2021. 
 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 
PORTARIA N.° 379/2021 

 

 

MOTIVO: Reconduzir, a Comissão Sindicante designada pelos servidores abaixo, para dar 
continuidade na averiguação dos fatos a fim de apurar a conduta da servidora C. M. M. da 
S., ocupante do cargo em provimento efetivo de Educador/Cuidador, tendo em vista que a 
referida servidora supostamente praticou insubordinação, quando foi remanejada e 
orientada a desempenhar suas atividades no Serviço de Acolhimento Institucional - Casa 
Lar, e consequentemente desde o dia 16 de agosto de 2020 a mesma não comparece ao local 
de trabalho designado, conforme fatos descritos no Memorando nº 220/2020, da Secretaria 
Municipal de Assistência Social, anexo ao processo. 

 
O referido processo de sindicância terá o início de seus trabalhos temporariamente suspenso, 
considerando que a Presidente encontra-se em licença tratamento de saúde, devendo 
procedê-la no prazo de 30 (trinta) dias, a contar de 24 de Junho de 2021, os Servidores 
Públicos Municipais:  
 
Rosiane Ida da Silva da Luz Presidente 
Jocenei Kitcki dos Santos Membro 
Celenita Ferreira Marcondes Membro 
 
 
 

Pinhão, 07 de Junho de 2021. 
 

 

 

 
 

 
  

 

 
 
 
 
 
 
 
PORTARIA N.º 381/2021 
DATA: 08/06/2021 
 
A Secretaria Municipal de Administração Pinhão, 
Estado do Paraná, por meio do Secretário Leandro 
Ferreira dos Santos, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por Lei, e considerando o 
Memorando n.º 158/2021, de 08/06/2021; 
 

Resolve: 
 

 

Art. 1º. Retificar parcialmente a Portaria n.º 
059/2021, de 19/01/2021, visto  que, aonde se lê: 

 “(...) referente ao contrato n.º 249/2020 que mantem com 
o Município (...)”; 

Leia-se: 

“(...) referente ao contrato n.º 319/2018 que mantem com 
o Município (...)”. 

 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na presente 

data, retroagindo seus efeitos a data da Portaria n.º 059/2021, de 19/01/2021, revogadas as 
disposições em contrário. 

 
Secretaria Municipal de Administração de Pinhão, 

Estado do Paraná, em 08 de Junho de 2021. 
 

 

 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
PORTARIA N.º 390/2021 
DATA: 11/06/2021 

 
A Secretaria Municipal de Administração Pinhão, 
Estado do Paraná, por meio do Secretário Leandro 
Ferreira dos Santos, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por Lei, 

 

Resolve: 
                                                                                               
Art. 1º. Substituir a servidora pública municipal 

Rosiane Ida da Silva da Luz, designada como membro da Comissão Sindicante por meio da 
Portaria n.º 286/2021, de 13/04/2021, pela servidora Andrieli Ap. Dalcortivo Levinski. 

 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na presente 

data, revogadas as disposições em contrário. 

 
Secretaria Municipal de Administração de Pinhão, 

Estado do Paraná, em 11 de Junho de 2021. 
 

 

 
 
 
 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
PORTARIA N.º 391/2021 
DATA: 11/06/2021 
 
 
A Secretaria Municipal de Administração Pinhão, 
Estado do Paraná, por meio do Secretário Leandro 
Ferreira dos Santos, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por Lei; considerando as 
justificativas contidas no Ofício n.º 03/2021, de 
11/06/2021; 

 

Resolve: 
                                                                                               
Art. 1º. Prorrogar por mais 30 (trinta) dias, a contar 

de 31 de Maio de 2021, o prazo para conclusão da Sindicância Administrativa instaurada por 
meio da Portaria n.º 286/2021, de 04/02/2021, alterada pelas Portarias n.º 301/2021 de 
19/04/2021, 311/2021 de 22/04/2021 e 390/2021 de 11/06/2021. 

 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na presente 

data, retroagindo seus efeitos a 31 de Maio de 2021, revogados as disposições em contrário. 
 
Secretaria Municipal de Administração de Pinhão, 

Estado do Paraná, em 11 de Junho de 2021. 
 

 
 

 
 
 

  

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
PORTARIA N.º 395/2021 
DATA: 11/06/2021 

 
A Secretaria Municipal de Administração Pinhão, 
Estado do Paraná, por meio do Secretário Leandro 
Ferreira dos Santos, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por Lei, 

 

Resolve: 
                                                                                               
Art. 1º. Substituir a servidora pública municipal 

Rosiane Ida da Silva da Luz, designada como membro da Comissão Sindicante por meio da 
Portaria n.º 131/2021, de 08/02/2021, pelo servidor Antonio Alexandre Rodrigues de 
Souza. 

 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na presente 

data, revogadas as disposições em contrário. 

 
Secretaria Municipal de Administração de Pinhão, 

Estado do Paraná, em 11 de Junho de 2021. 
 

 

 
 

 
 
 
 

 

Sábado  |||  12 de Junho de 2021Publicação oficial Edição 3663
07


